
 

TOMO CLIII 

Pachuca de Soto, Hidalgo 

20 de Enero de 2020 

Alcance 

Núm. 03 

 

 

LIC. OMAR FAYAD MENESES 

Gobernador del Estado de Hidalgo 

 

 

LIC. SIMÓN VARGAS AGUILAR 

Secretario de Gobierno 

 

 

LIC. ROBERTO RICO RUIZ 

Coordinador General Jurídico 

 

 

L.I. GUSTAVO CORDOBA RUIZ 

Director del Periódico Oficial 

PERIÓDICO 

OFICIAL 

DEL ESTADO DE 

HIDALGO 

  

 

Calle Matamoros No. 517, Col. Centro, C.P. 42000, Pachuca de Soto, Hidalgo, México 
 

Tel. +52 (771) 688-36-02 

poficial@hidalgo.gob.mx 

http://periodico.hidalgo.gob.mx 

 

 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 2 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

SUMARIO 

Contenido 
 

Municipio de Actopan, Hidalgo. - Acta de aprobación de la Modificación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 
2019. 3 

Municipio de El Arenal, Hidalgo. - Acta de aprobación Adecuación Final al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 
2019. 18 

Municipio de Chapulhuacán, Hidalgo. - Acta de aprobación a la Modificación Final del Presupuesto de Egresos para el 
Ejercicio Fiscal de 2019. 23 

Municipio de Huautla, Hidalgo. - Acta de aprobación del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2020. 27 

Municipio de Huazalingo, Hidalgo. - Acta de aprobación del Cierre Presupuestal de Egresos para el Ejercicio Fiscal 
2019. 40 

Municipio de Huazalingo, Hidalgo. -Acta de aprobación del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2020. 44 

Municipio de Ixmiquilpan, Hidalgo. - Acta de aprobación del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2020. 48 

Municipio de Nopala de Villagrán, Hidalgo. - Acta de aprobación de la Adecuación del Presupuesto de Egresos para el 
Ejercicio Fiscal 2019. 78 

 

 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 3 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

Municip io de Actopan, H idalgo. - Act a de aprobación de la Modificación  al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio F iscal 2019.  

ACTA No. 88 BIS 
 
EN LA CIUDAD DE ACTOPAN, ESTADO DE HIDALGO; SIENDO LAS 11:10 HORAS DEL DÍA VIERNES 15 
(QUINCE) DE NOVIEMBRE DE 2019 (DOS MIL DIECINUEVE), CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 
115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, 115 AL 148 DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, ARTÍCULOS 45 AL 54 DEL 
CAPÍTULO TERCERO DEL FUNCIONAMIENTO DE LOS AYUNTAMIENTOS, 59 AL 66 DEL CAPÍTULO 
SEXTO DE LAS FACULTADES Y OBLIGACIONES DE LOS PRESIDENTES MUNICIPALES, 67 Y 68 DEL 
CAPÍTULO SÉPTIMO DE LOS SÍNDICOS, ARTÍCULO 69 DEL CAPÍTULO OCTAVO DE LOS REGIDORES, 
DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL VIGENTE EN EL ESTADO DE HIDALGO, ASÍ MISMO DE LOS 
ARTÍCULOS 1, 2, 5, 22, 25, 29, 39 Y 40 DEL REGLAMENTO INTERIOR VIGENTE DEL AYUNTAMIENTO Y 
20, 21 Y 22 DEL BANDO DE POLICÍA Y GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE ACTOPAN, HIDALGO, REUNIDOS: 
LIC. HÉCTOR CRUZ OLGUÍN, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, SECRETARIO GENERAL 
MUNICIPAL, SÍNDICA HACENDARIA, SÍNDICO JURÍDICO, REGIDORAS Y REGIDORES EN LA SALA DE 
SESIONES, PARA CELEBRAR LA QUINCUAGÉSIMA NOVENA BIS SESIÓN EXTRAORDINARIA, DE 
CONFORMIDAD CON LA CONVOCATORIA CORRESPONDIENTE, SUSCRITO POR EL PRESIDENTE 
MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, BAJO EL SIGUIENTE: ----------------------------------------------------------------------
---------------------------------------- 

 
ORDEN DEL DÍA 

 
1.- PASE DE LISTA.--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2.- VERIFICACIÓN DE QUÓRUM LEGAL.---------------------------------------------------------------------------- 
3.- INSTALACIÓN LEGAL DE LA SESIÓN.--------------------------------------------------------------------------- 
4.- LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA.----------------------------------------------------------- 
5.- ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019.---------------------------------------------- 
6.- CLAUSURA DE LA SESIÓN.-----------------------------------------------------------------------------------------  
 

DESARROLLO DE LA SESIÓN 
 
PUNTO No. 1.- SE REALIZA EL PASE DE LISTA A LOS INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO. -PUNTO No. 
2.- EL SECRETARIO DE ACTAS REALIZA LA VERIFICACIÓN DE QUÓRUM LEGAL, INFORMANDO LA 
ASISTENCIA DE LA TOTALIDAD DE LOS INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO. ----------------------------------
------------------------------------------------------------------------- 
PUNTO No. 3.- EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL LICENCIADO HÉCTOR CRUZ OLGUÍN, 
DECLARA FORMALMENTE INSTALADA LA QUINCUAGÉSIMA NOVENA BIS SESIÓN 
EXTRAORDINARIA. POR LO TANTO LOS ACUERDOS TOMADOS EN LA MISMA SON VÁLIDOS PARA 
TODOS LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. -------------------------------------------- 
 
PUNTO No. 4.- EL SECRETARIO DE ACTAS REALIZA LA LECTURA DEL PROYECTO DEL ORDEN DEL 
DÍA, SEGUIDAMENTE LA MODERADORA DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 18 FRACCIÓN I DEL 
REGLAMENTO INTERIOR VIGENTE, SOMETE A CONSIDERACIÓN DE LOS INTEGRANTES DEL 
AYUNTAMIENTO EL MISMO, EL CUAL ES APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS. ------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------  
PUNTO No. 5.- EN EL DESAHOGO DE ESTE PUNTO, LA MODERADORA CEDE EL USO DE LA VOZ AL 
LICENCIADO HÉCTOR CRUZ OLGUÍN, PRESIDENTE MUNICIPAL, QUIEN SOLICITA A LA MODERADORA 
CONSULTE AL AYUNTAMIENTO PARA QUE MEDIANTE VOTACIÓN ECONÓMICA SE DECRETE UN 
RECESO, CON LA FINALIDAD DE QUE SE ANALICE LA PRESENTACIÓN EJECUTIVA DE LAS 
MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019, POR LO QUE UNA 
VEZ SOMETIDO A VOTACIÓN SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE VOTOS DICHO RECESO. ---------------
---------- 

RECESO 
 

SIENDO EL MISMO DÍA EN QUE SE ACTÚA, SE REANUDA LA SESIÓN Y RETOMANDO EL PUNTO 
NÚMERO 5 DEL ORDEN DEL DÍA Y UNA VEZ ANALIZADO LAS ADECUACIONES AL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS 2019, EL LICENCIADO HÉCTOR CRUZ OLGUÍN, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, 
SOLICITA A LA MODERADORA CINTHYA ALAMILLA GONZÁLEZ, SOMETA A CONSIDERACIÓN EL 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 4 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

PUNTO EN CUESTIÓN. PARA TAL EFECTO LA MODERADORA CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 62 
DEL REGLAMENTO INTERIOR VIGENTE DEL AYUNTAMIENTO DE ACTOPAN, HGO., SOMETE A 
CONSIDERACIÓN DEL PLENO DEL AYUNTAMIENTO MEDIANTE VOTACIÓN NOMINAL LA APROBACIÓN 
DEL PUNTO, INICIANDO DEL LADO DERECHO DE LA MODERADORA, PARA LO CUAL DEBE  
EXPRESARSE EL NOMBRE Y EL SENTIDO DE SU VOTO, ES DECIR EN FAVOR O EN CONTRA, 
OBTENIÉNDOSE DE LA SIGUIENTE MANERA: REGIDOR JOSÉ BULOS CASTRO, A FAVOR; REGIDOR 
LUIS FRANCISCO SÁNCHEZ SANTILLÁN, A FAVOR; REGIDOR OMAR VIZZUETT PÉREZ, A FAVOR; 
REGIDOR ELISEO MENDOZA MENDOZA, A FAVOR; REGIDOR ALBERTO CALVA AZPEITIA, A FAVOR; 
REGIDORA TRINIDAD HERNÁNDEZ PASIFUENTES, EN CONTRA; REGIDORA LUZ DEL CARMEN 
HERRERA AVILÉS, A FAVOR; REGIDORA SELENE FLORES CORTES, A FAVOR; REGIDOR JORGE 
ÁNGELES FAUSTO, A FAVOR; REGIDOR RAÚL AQUILINO LÓPEZ HERNÁNDEZ, A FAVOR; REGIDORA 
ELOÍSA CAMARGO HERNÁNDEZ, A FAVOR; REGIDORA CECILIA CALLEJAS HERNÁNDEZ, A FAVOR; 
REGIDORA VIANNEY MONTER SALAZAR, A FAVOR; SÍNDICO JURÍDICO ARTURO RAMIRO MÁRQUEZ 
RUANO, A FAVOR; PRESIDENTE MUNICIPAL HÉCTOR CRUZ OLGUÍN, A FAVOR; SÍNDICA HACENDARIA 
MA GUADALUPE URIBE MORENO, A FAVOR; REGIDOR MARTIN NÚÑEZ CERÓN, A FAVOR; Y 
REGIDORA CINTHYA ALAMILLA GONZÁLEZ, A FAVOR. ---------------------------------------------------- 
 
A CONTINUACIÓN, EL SECRETARIO DE ACTAS MARTIN NÚÑEZ CERÓN, PREGUNTA EN VOZ ALTA SI 
FALTA ALGUNO DE LOS INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO POR VOTAR Y NO FALTANDO ALGUNO, 
SE REALIZA EL COMPUTO DEFINITIVO DE LA VOTACIÓN. SEGUIDAMENTE LA MODERADORA REALIZA 
LA DECLARATORIA, MANIFESTANDO QUE AL EXISTIR 17 VOTOS A FAVOR Y 1 VOTO EN CONTRA, SE 
APRUEBA POR MÁS DE LAS DOS TERCERAS PARTES DE LOS INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO 
EL SIGUIENTES ACUERDO: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------- 
 
EL AYUNTAMIENTO DE ACTOPAN, HIDALGO, APRUEBA LA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019, CONFORME A LOS ANEXOS CORRESPONDIENTES. -----------
--- 
 
PUNTO No. 6.- EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, LICENCIADO HÉCTOR CRUZ OLGUÍN 
CLAUSURA LOS TRABAJOS REALIZADOS EN ESTA QUINCUAGÉSIMA NOVENA BIS SESIÓN 
EXTRAORDINARIA DEL AYUNTAMIENTO, SIENDO LAS 12:20 HORAS DEL DÍA VIERNES 15 (QUINCE) DE 
NOVIEMBRE 2019, FIRMANDO PARA CONSTANCIA QUIENES EN ELLA INTERVINIERON. --------------------
------------------------------------------------------------------------------- 
NOTA: LA PRESENTE ACTA SE IMPRIME POR TRIPLICADO, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA 
LUGAR. -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

LIC. HÉCTOR CRUZ OLGUÍN 
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 
 

L. C. ARMANDO MONTER REYES 
SECRETARIO GENERAL MUNICIPAL  

RÚBRICA 
 
 
 

C. MA. GUADALUPE URIBE MORENO                    LIC. ARTURO RAMIRO MÁRQUEZ RUANO 
SINDICA HACENDARIA                                                        SÍNDICO JURÍDICO 

                                   RÚBRICA                                                                              RÚBRICA 
 
 
 

L.A.E. JOSÉ BULOS CASTRO                                             L.A. VIANNEY MONTER SALAZAR 
REGIDOR                                                                             REGIDORA 

                                 RÚBRICA                                                                              RÚBRICA 
 
 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 5 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

 
C. LUIS FRANCISCO SÁNCHEZ SANTILLÁN                   C. CECILIA CALLEJAS HERNÁNDEZ 

  REGIDOR                                                                           REGIDORA 
                                   RÚBRICA                                                                            RÚBRICA 
 
 
 

LIC. MARTÍN NÚÑEZ CERÓN                                         LIC. ELOÍSA CAMARGO HERNÁNDEZ 
     REGIDOR Y SECRETARIO DE ACTAS                                                       REGIDORA 
                          RÚBRICA                                                                                 RÚBRICA 
 
 
 

LIC. JORGE ÁNGELES FAUSTO                               P. D. D. CINTHYA ALAMILLA GONZÁLEZ 
         REGIDOR                                                               REGIDORA Y MODERADORA 

                             RÚBRICA                                                                              RÚBRICA 
 
 
 

C. OMAR VIZZUETT PÉREZ                                                 ARQ. SELENE FLORES CORTES 
REGIDOR                                                                                  REGIDORA 

                               RÚBRICA                                                                                 RÚBRICA 
 
 
 

C. RAÚL AQUILINO LÓPEZ HERNÁNDEZ            M.V.Z. LUZ DEL CARMEN HERRERA AVILÉS 
REGIDOR                                                                           REGIDORA 

                                RÚBRICA                                                                            RÚBRICA 
 
 
 

C. ELISEO MENDOZA MENDOZA                                              C. ALBERTO CALVA AZPEITIA 
REGIDOR                                                                               REGIDOR 

                                 RÚBRICA                                                                              RÚBRICA 
 
 
 

L. E. TRINIDAD HERNÁNDEZ PASIFUENTES 
REGIDORA 
RÚBRICA 

 
 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 6 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

MUNICIPIO DE ACTOPAN, HIDALGO 

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL  2019 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

1000 SERVICIOS PERSONALES     $63,918,634.27 

  REPO   $19,958,030.05   

1100 
Remuneraciones al Personal de 
carácter Permanente $1,962,177.70     

113 Sueldos base al personal permanente $1,962,177.70     

1200 
Remuneraciones al Personal de 
carácter Transitorio $16,698,828.04     

122 Sueldos base al personal eventual $16,698,828.04     

1300 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales $1,139,213.71     

134 Compensaciones $1,139,213.71     

1500 
Otras Prestaciones Sociales y 
Económicas $157,810.60     

155 
Apoyos a la capacitación de los servidores 
públicos $34,800.00     

159 Otras prestaciones sociales y económicas $123,010.60     

  
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES    $17,819,877.89   

1100 
Remuneraciones al Personal de 
carácter Permanente $10,585,426.16     

111 Dietas $2,744,280.00     

113 Sueldos base al personal permanente $7,841,146.16     

1300 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales $7,025,573.48     

131 
Primas por años de servicios efectivos 
prestados $5,000.00     

132 
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año $5,828,197.41     

134 Compensaciones $1,192,376.07     

1400 Seguridad Social $169,805.59     

144 Aportaciones para seguros $169,805.59     

1500 
Otras Prestaciones Sociales y 
Económicas $39,072.66     

159 Otras prestaciones sociales y económicas $39,072.66     

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   $14,872,849.50   

1100 
Remuneraciones al Personal de 
carácter Permanente $14,507,325.45     

111 Dietas $3,496,311.12     

113 Sueldos base al personal permanente $11,011,014.33     

1300 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales $215,930.16     

131 
Primas por años de servicios efectivos 
prestados $7,000.00     

134 Compensaciones  $208,930.16     

1500 
Otras Prestaciones Sociales y 
Económicas $149,593.89     

159 Otras prestaciones sociales y económicas $149,593.89     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 7 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

  FORTAMUN   $10,632,278.88   

1100 
Remuneraciones al Personal de 
carácter Permanente $10,043,276.43     

113 Sueldos base al personal permanente $10,043,276.43     

1300 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales $298,552.63     

131 
Primas por años de servicios efectivos 
prestados $14,900.00     

134 Compensaciones $283,652.63     

1400 Seguridad Social $188,882.50     

144 Aportaciones para seguros $188,882.50     

1500 
Otras Prestaciones Sociales y 
Económicas $101,567.32     

159 Otras prestaciones sociales y económicas $101,567.32     

  
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN   $635,597.95   

1100 
Remuneraciones al Personal de 
carácter Permanente $607,687.83     

113 Sueldos base al personal permanente $607,687.83     

1300 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales $27,910.12     

134 Compensaciones $27,910.12     

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS     $20,922,240.37 

  REPO   $5,416,587.78   

2100 
Materiales de Administración, Emisión 
de documentos y Artículos Oficiales $869,790.05     

211 
Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina $99,575.35     

214 

Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de las información y 
comunicaciones $437,145.48     

215 Material Impreso e información digital $94,475.60     

216 Material de limpieza $173,658.93     

217 Materiales y útiles de enseñanza $23,059.68     

218 

Materiales para el registro e identificación 
de bienes y personas $41,875.01     

2200 Alimentos y Utensilios $1,161,889.63     

221 Productos alimenticios para personas $1,123,434.17     

222 Productos alimenticios para animales $8,816.00     

223 Utensilios para el servicio de alimentación $29,639.46     

2300 

Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización $87,747.04     

234 

Combustibles, lubricantes, aditivos, 
carbón y sus derivados adquiridos como 
materia prima $87,747.04     

2400 
Materiales y Artículos de Construcción 
y de reparación $1,294,134.45     

241 Productos minerales no metálicos $19,725.75     

242 Cemento y productos de concreto $10,603.81     

243 Cal, yeso y productos de yeso $17,813.14     

244 Madera y productos de madera $33,000.01     

246 Material eléctrico y electrónico $258,455.04     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 8 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

247 Artículos metálicos para la construcción $178,932.72     

248 Materiales complementarios $621,179.06     

249 
Otros materiales y artículos de 
construcción y reparación $154,424.92     

2500 
Productos Químicos, Farmacéuticos y 
de Laboratorio $117,988.37     

253 Medicinas y productos farmacéuticos $15,310.88     

254 
Materiales, accesorios y suministros 
médicos $95,521.50     

259 Otros productos químicos $7,155.99     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $362,677.19     

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $362,677.19     

2700 

Vestuario, Blancos, Prendas de 
Protección y Artículos Deportivos $663,154.64     

271 Vestuario y uniformes $610,236.05     

272 
Prendas de seguridad y protección 
personal $43,339.52     

274 Productos textiles $1,598.27     

275 
Blancos y otros productos textiles, 
excepto prendas de vestir $7,980.80     

2800 
Materiales y Suministros para 
Seguridad $518.52     

283 
Prendas de protección para seguridad 
pública y nacional $518.52     

2900 
Herramientas, Refacciones y 
Accesorios menores $858,687.89     

291 Herramientas menores $22,044.21     

292 
Refacciones y accesorios menores de 
edificios $47,998.96     

293 

Refacciones y accesorios menores de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo $61,615.72     

294 

Refacciones y accesorios menores de 
equipo de cómputo y tecnologías de la 
información $23,345.00     

296 

Refacciones y accesorios menores de 
equipo de transporte $644,165.36     

299 
Refacciones y accesorios menores otros 
bienes muebles $59,518.64     

  
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES    $2,450,183.88   

2100 

Materiales de Administración, Emisión 
de documentos y Artículos Oficiales $1,414,186.81     

211 
Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina $552,826.95     

214 

Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de las información y 
comunicaciones $8,970.02     

215 Material Impreso e información digital $342,105.87     

216 Material de limpieza $388,193.97     

218 
Materiales para el registro e identificación 
de bienes y personas $122,090.00     

2200 Alimentos y Utensilios $338,116.82     

221 Productos alimenticios para personas $338,116.82     

2400 
Materiales y Artículos de Construcción 
y de reparación $520,318.98     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 9 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

241 Productos minerales no metálicos $52,087.84     

242 Cemento y productos de concreto $5,720.98     

243 Cal, yeso y productos de yeso $28,183.02     

244 Madera y productos de madera $16,023.35     

245 Vidrio y productos de vidrio $14,714.60     

246 Material eléctrico y electrónico $68,233.48     

247 Artículos metálicos para la construcción $55,579.40     

248 Materiales complementarios $71,738.63     

249 
Otros materiales y artículos de 
construcción y reparación $208,037.68     

2500 
Productos Químicos, Farmacéuticos y 
de Laboratorio $163,143.04     

254 
Materiales, accesorios y suministros 
médicos $163,143.04     

2700 

Vestuario, Blancos, Prendas de 
Protección y Artículos Deportivos $6,284.40     

272 
Prendas de seguridad y protección 
personal $3,996.00     

273 Artículos deportivos $888.54     

274 Productos Textiles $1,399.86     

2900 
Herramientas, Refacciones y 
Accesorios menores $8,133.83     

291 Herramientas menores $1,591.00     

292 
Refacciones y accesorios menores de 
edificios $3,352.80     

298 
Refacciones y accesorios menores de 
maquinaria y otros equipos $2,660.03     

299 
Refacciones y accesorios menores otros 
bienes muebles $530.00     

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   $2,233,283.53   

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $2,205,786.75     

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $2,205,786.75     

2900 
Herramientas, Refacciones y 
Accesorios menores $27,496.78     

291 Herramientas menores $23,500.58     

292 
Refacciones y accesorios menores de 
edificios $3,909.20     

296 

Refacciones y accesorios menores de 
equipo de transporte $87.00     

  FORTAMUND   $5,824,422.52   

2100 

Materiales de Administración, Emisión 
de documentos y Artículos Oficiales $17,999.00     

211 
Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina $17,999.00     

2200 Alimentos y Utensilios $228,520.54     

221 Productos alimenticios para personas $228,520.54     

2400 
Materiales y Artículos de Construcción 
y de reparación $166,082.17     

246 Material eléctrico y electrónico $166,082.17     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $4,105,385.12     

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $4,105,385.12     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 10 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

2700 

Vestuario, Blancos, Prendas de 
Protección y Artículos Deportivos $41,081.40     

273 Artículos deportivos $41,081.40     

2800 
Materiales y Suministros para 
Seguridad $45,367.89     

282 
Materiales de seguridad publica 

$45,367.89     

2900 
Herramientas, Refacciones y 
Accesorios menores $1,219,986.40     

293 

Refacciones y accesorios menores de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo $16,122.84     

294 

Refacciones y accesorios menores de 
equipo de computo y tecnologías de la 
información $108,756.29     

296 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de transporte $1,086,233.27     

299 

Refacciones y accesorios menores otros 
bienes muebles $8,874.00     

  
FONDO  DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN   $191,643.94   

2100 

Materiales de Administración, Emisión 
de documentos y Artículos Oficiales $191,643.94     

215 Material Impreso e información digital $191,643.94     

  

FONDO DE PARTICIPACIÓN DE LA 
RECAUDACIÓN DE IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA   $2,075,085.50   

2100 

Materiales de Administración, Emisión 
de documentos y Artículos Oficiales $298,353.26     

214 

Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de las información y 
comunicaciones $91,199.01     

215 Material Impreso e información digital $207,154.25     

2400 
Materiales y Artículos de Construcción 
y de reparación $711,650.14     

241 Productos minerales no metálicos $76,618.28     

242 Cemento y productos de concreto $600,000.00     

246 Material eléctrico y electrónico $2,459.20     

247 Artículos metálicos para la construcción $18,456.61     

248 Materiales complementarios $14,116.05     

2500 
Productos Químicos, Farmacéuticos y 
de Laboratorio $29,754.00     

254 
Materiales, accesorios y suministros 
médicos $29,754.00     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $1,000,000.00     

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $1,000,000.00     

2700 

Vestuario, Blancos, Prendas de 
Protección y Artículos Deportivos $11,368.00     

275 
Blancos y otros productos textiles, 
excepto prendas de vestir $11,368.00     

2900 
Herramientas, Refacciones y 
Accesorios menores $23,960.10     

294 

Refacciones y accesorios menores de 
equipo de computo y tecnologías de la 
información $11,200.10     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 11 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

295 

Refacciones y accesorios menores de 
equipo e instrumental medico y de 
laboratorio $12,760.00     

  
INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE 
GASOLINA Y DIESEL   $1,535,686.09   

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $1,535,686.09     

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $1,535,686.09     

  
COMPENSACION DEL IMPUESTO 
SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS   $63,000.41   

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $63,000.41     

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $63,000.41     

  
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS   $307,964.09   

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $307,964.09     

261 
Combustibles, lubricantes y aditivos 

$307,964.09     

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS    $824,382.63   

2300 

Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización $56,802.51     

234 

Combustibles, lubricantes, aditivos, 
carbón y sus derivados adquiridos como 
materia prima $56,802.51     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $767,580.12     

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $767,580.12     

3000 SERVICIOS GENERALES     $47,151,447.16 

  REPO   $7,077,012.53   

3100 Servicios Básicos $302,955.82     

312 Gas $99,045.73     

314 Telefonía tradicional $198,989.00     

317 

Servicios de acceso de Internet, redes y 
procesamiento de información $4,503.09     

318 Servicios postales y telegráficos $418.00     

3200 Servicios de Arrendamiento $2,697,023.48     

321 Arrendamiento de terrenos $1,588,343.90     

322 Arrendamiento de edificios $105,575.03     

325 Arrendamiento de equipo de transporte  $7,299.99     

326 
Arrendamiento de maquinaria, otros 
equipos y herramienta $948,376.56     

327 Arrendamientos  de activos intangibles $37,800.00     

329 Otros arrendamientos $9,628.00     

3300 

Servicios Profesionales, Científicos, 
Técnicos y Otros Servicios $289,802.54     

331 
Servicios legales, de contabilidad, 
auditoria y relacionados $124,148.74     

332 

Servicios de diseño, arquitectura, 
ingeniería y actividades relacionadas $15,337.12     

333 

Servicio de consultoría administrativa, 
procesos, técnica y en tecnologías de la 
información $79,269.57     

334 Servicios de capacitación $23,200.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 12 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

336 
Servicios de apoyo administrativo, 
fotocopiado e impresión $32,187.11     

339 
Servicios profesionales, científicos y 
técnicos integrales $15,660.00     

3400 
Servicios, financieros bancarios y 
comerciales  $        163,549.70      

341 Servicios financieros y bancarios  $          71,895.92      

345 Seguro de bienes patrimoniales  $          91,653.78      

3500 

Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación $732,282.93     

351 
Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles $78,710.79     

352 

Instalación, reparación y mantenimiento 
de mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo $23,037.00     

353 

Instalación, reparación y mantenimiento 
de equipo de cómputo y tecnología de la 
información $20,036.40     

355 
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte $457,392.72     

356 

Reparación y mantenimiento de equipo de 
defensa y seguridad $25,490.91     

357 

Instalación, reparación y mantenimiento 
de maquinaria, otros equipos y 
herramienta $67,217.50     

359 Servicios de jardinería y fumigación $60,397.61     

3700 Servicios de Traslado y Viáticos $137,574.22     

372 Pasajes terrestres $9,486.40     

375 Viáticos en el país $128,087.82     

3800 Servicios Oficiales $1,747,670.24     

382 Gastos de orden social y cultural $1,747,670.24     

3900 Otros servicios generales $1,006,153.60     

392 Impuestos y derechos $39,312.00     

394 
Setencias y resoluciones por autoridad 
competente $16,412.60     

395 
Penas, multas, accesorios y 
actualizaciones $921,329.00     

399 Otros servicios generales $29,100.00     

  
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES    $15,819,074.94   

3100 Servicios Básicos $2,015,125.00     

311 Energía eléctrica $2,015,125.00     

3200 Servicios de Arrendamiento $722,113.61     

325 Arrendamiento de equipo de transporte  $24,700.00     

326 
Arrendamiento de maquinaria, otros 
equipos y herramienta $495,655.00     

329 Otros arrendamientos $201,758.61     

3300 

Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  $          31,165.20      

334 Servicios de capacitación  $          30,872.00      

336 

Servicio de apoyo administrativo, 
traducción, fotocopiado e impresión  $              293.20      

3400 
Servicios, financieros bancarios y 
comerciales  $            9,978.63      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 13 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

341 Servicios financieros y bancarios  $            1,148.40      

344 
Seguros de responsabilidad patrimonial y 
fianzas  $            8,830.23      

3500 

Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  $          30,392.00      

351 
Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles  $          18,154.00      

352 

Instalación, reparación y mantenimiento 
de mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo  $          12,238.00      

3600 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad $359,893.01     

361 

Difusión por radio, televisión y otros 
medios de mensajes sobre programas y 
actividades gubernamentales $220,593.11     

362 

Difusión por radio, televisión y otros 
medios de mensajes comerciales para 
promover la venta de bienes o servicios $5,568.00     

366 

Servicio de creacion y difusion de 
contenido exclusivamente a través de 
internet $133,731.90     

3800 Servicios Oficiales $9,026,057.43     

381 Gastos de ceremonial $18,357.91     

382 Gastos de orden social y cultural $9,007,699.52     

3900 Otros servicios generales $3,624,350.06     

391 Servicios funerarios y de cementerios $27,000.01     

392 Impuestos y derechos $86,788.00     

394 
Sentencias y resoluciones por autoridad 
competente $1,983,361.79     

398 

Impuesto sobre nominas y otros que se 
deriven de una relacion laboral $1,524,694.66     

399 Otros servicios generales $2,505.60     

  FORTAMUN   $20,667,087.55   

3100 Servicios Básicos $19,691,203.09     

311 Energía eléctrica $19,691,203.09     

3400 
Servicios Financieros, bancarios y 
Comerciales $275,366.04     

345 Seguro de bienes patrimoniales $275,366.04     

3500 

Servicio de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación $700,518.42     

353 

Instalación, reparación y mantenimiento 
de equipo de cómputo y tecnología de la 
información $23,107.20     

355 
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte $656,461.22     

357 

Instalación, reparación y mantenimiento 
de maquinaria, otros equipos y 
herramienta $20,950.00     

  
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN   $574,854.69   

3200 Servicios de Arrendamiento $481,509.49     

321 Arrendamiento de terrenos $481,509.49     

3300 

Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  $          70,992.00      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 14 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

331 

Servicios legales, de contabilidad, 
auditoria y relacionados  $          22,620.00      

333 

Servicio de consultoría administrativa, 
procesos, técnica y en tecnologías de la 
información  $          48,372.00      

3600 Servicios financieros y bancarios  $          22,353.20      

362 

Difusión por radio, televisión y otros 
medios de mensajes comerciales para 
promover la venta de bienes y servicios 

 $          22,353.20      

  

FONDO DE PARTICIPACIÓN DE LA 
RECAUDACIÓN DE IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA   $1,502,612.77   

3300 

Servicios Profesionales, Científicos, 
Técnicos y Otros Servicios $440,361.23     

331 

Servicios legales, de contabilidad, 
auditoria y relacionados $342,280.11     

333 Servicios de consultoría  $          10,152.32      

334 Servicios de capacitación  $          87,232.00      

336 

Servicio de apoyo administrativo, 
traducción, fotocopiado e impresión  $              696.80      

3400 
Servicios Financieros, bancarios y 
Comerciales $278.40     

341 
Servicios financieros y bancarios 

$278.40     

3500 

Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación $14,085.00     

353 

Servicio de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento de Equipo de cómputo y 
tecnología de la información $14,085.00     

3800 Servicios Oficiales $1,047,888.14     

382 Gastos de orden social y cultural $1,047,888.14     

  

FONDO DE ESTABILIZACION DE LOS 
INGRESOS DE LAS ENTIDADES 
FEDERATIVAS   $805,450.84   

3800 Servicios Oficiales $805,450.84     

382 
Gastos de orden social y cultural 

$805,450.84     

  
INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE 
GASOLINA Y DIESEL   $290,692.74   

3400 
Servicios Financieros, bancarios y 
Comerciales $17.40     

341 Servicios financieros y bancarios $17.40     

3700 Servicio de Traslado y Viáticos $290,675.34     

375 Viáticos en el País $290,675.34     

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS    $352,186.00   

3700 Servicio de Traslado y Viáticos $41,778.66     

375 Viáticos en el país $41,778.66     

3900 Otros servicios generales $310,407.34     

398 

Impuesto sobre nominas y otros que se 
deriven de una relación laboral $310,407.34     

  
IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES 
NUEVOS   $62,475.10   

3700 Servicio de Traslado y Viáticos $62,475.10     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 15 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

375 Viáticos en el país $62,475.10     

4000 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS     $11,270,796.06 

  RECURSOS PROPIOS   $4,085,564.63   

4300 Subsidios y Subvenciones $64,000.00     

431 Subsidios a la producción $64,000.00     

4400 Ayudas Sociales $4,021,564.63     

441 Ayudas sociales a personas $4,021,564.63     

  
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES    $3,473,559.62   

4100 

Transferencias Internas y 
Asignaciones al Sector Público $911,736.00     

415 

Transferencias internas otorgadas a 
entidades paraestatales no empresariales 
y no financieras $911,736.00     

4400 Ayudas Sociales $1,692,397.98     

441 Ayudas sociales a personas $1,070,704.56     

443 
Ayudas Sociales a Instituciones de 
enseñanza $621,693.42     

4500 Pensiones y Jubilaciones $849,425.64     

452 Jubilaciones $849,425.64     

4800 Donativos   $20,000.00     

481 Donativos a instituciones sin fines de lucro $20,000.00     

  FORTAMUN   $330,700.53   

4300 Subsidios y Subvenciones $330,700.53     

439 Otros subsidios $330,700.53     

  

FONDO DE PARTICIPACIÓN DE LA 
RECAUDACIÓN DE IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA   $3,232,170.58   

4100 
Transferencias Internas y 
Asignaciones al Sector Público $980,700.00     

416 

Transferencias internas otorgadas a 
entidades paraestatales empresariales y 
no financieras $980,700.00     

4400 Ayudas Sociales $2,241,470.58     

441 Ayudas sociales a personas $2,241,470.58     

4800 Donativos $10,000.00     

481 Donativos a instituciones sin fines de lucro $10,000.00     

  
INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE 
GASOLINA Y DIESEL   $26,013.99   

4400 Ayudas Sociales $26,013.99     

441 Ayudas sociales a personas $26,013.99     

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS   $27,524.70   

4400 Ayudas Sociales $27,524.70     

441 Ayudas sociales a personas $27,524.70     

  
APORTACION DE BENEFICIARIOS 
FGP   $95,262.01   

4400 Ayudas Sociales $95,262.01     

441 Ayudas sociales a personas $95,262.01     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 16 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

5000 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES     $3,768,180.01 

  RECURSOS PROPIOS   $2,290,250.96   

5100 Mobiliario y Equipo de Administración $19,958.96     

511 Muebles de oficina y estantería $19,958.96     

5400 Vehículos y equipo de Transporte $2,214,612.00     

541 Vehículos y equipo terrestre $1,546,212.00     

542 Carrocerías y remolques $668,400.00     

5600 
Maquinaria, Otros Equipos y 
Herramientas $55,680.00     

569 Otros equipos $55,680.00     

  FORTAMUND   $536,506.93   

5100 Mobiliario y Equipo de Administración $381,324.17     

512 Muebles excepto de oficina y estantería $12,719.20     

515 
Equipo de cómputo y de tecnologías de la 
información $356,424.97     

519 
Otros mobiliarios y equipos de 
administración $12,180.00     

5200 
Mobiliario y Equipo Educacional y 
Recreativo $116,882.76     

522 Aparatos deportivos $116,882.76     

5600 
Maquinaria, Otros Equipos y 
Herramientas $38,300.00     

562 Maquinaria y equipo industrial $11,000.00     

563 Maquinaria y equipo de construcción $27,300.00     

  

FONDO DE PARTICIPACIÓN DE LA 
RECAUDACIÓN DE IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA   $941,422.12   

5200 
Mobiliario y Equipo Educacional y 
Recreativo $29,414.12     

523 Cámaras fotográficas y de video $29,414.12     

5300 
Equipo e Instrumental Medico y de 
Laboratorio $171,158.00     

531 Equipo medico y de laboratorio $171,158.00     

5400 Vehículos y equipo de transporte $740,850.00     

541 Vehículos y equipo terrestre $740,850.00     

6000 INVERSION PUBLICA     $28,643,316.11 

  RECURSOS PROPIOS   $1,526,872.31   

6100 
Obra Pública en bienes de dominio 
público $1,526,872.31     

612 Edificación no habitacional $410,165.55     

614 
División de terrenos y construcción de 
obras de urbanización $1,116,706.76     

  
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES    $600,000.00   

6100 
Obra Pública en bienes de dominio 
público $600,000.00     

615 Construcción de vías de comunicación $600,000.00     

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   $686,847.03   

6100 
Obra Pública en bienes de dominio 
público $686,847.03     

614 
División de terrenos y construcción de 
obras de urbanización $686,847.03     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 17 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

  FORTAMUN   $1,206,185.33   

6100 
Obra Pública en bienes de dominio 
público $1,206,185.33     

614 
División de terrenos y construcción de 
obras de urbanización $803,277.65     

617 
Instalaciones y equipamiento en 
construcciones $402,907.68     

  

FONDO DE ESTABILIZACION DE LOS 
INGRESOS DE LAS ENTIDADES 
FEDERATIVAS   $1,665,115.18   

6100 
Obra Pública en bienes de dominio 
público $1,665,115.18     

615 Construcción de vías de comunicación $1,665,115.18     

  

FONDO DE PARTICIPACIÓN DE LA 
RECAUDACIÓN DE IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA   $1,836,287.78   

6100 
Obra Pública en bienes de dominio 
público $1,836,287.78     

615 
Construcción de vías de comunicación 

$1,836,287.78     

  

FONDO APORTACIONES PARA 
INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL   $21,122,008.48   

6100 
Obra Pública en bienes de dominio 
público $21,122,008.48     

612 Edificación no habitacional $2,557,366.46     

613 

Construcción de obras para el 
abastecimiento de agua, petróleo, gas, 
electricidad y telecomunicaciones $4,659,747.79     

614 
División de terrenos y construcción de 
obras de urbanización $10,580,644.59     

615 Construcción de vías de comunicación $3,324,249.64     

GRAN TOTAL $175,674,613.98 

 
 

Derechos Enterados. 16-01-2020 

 
 
 
 
 

 

 

 

  
Pub

lic
ac

ión
 el

ec
tró

nic
a



Página 18 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

Municip io de El Arenal, Hidalgo. - Acta de aprobación Adecuación Final al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio  Fiscal 2019.  

 
MUNICIPIO DE EL ARENAL HIDALGO.  

ACTA DE APROBACIÓN ADECUACION FINAL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL  EJERCICIO  
2019. 

 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 
56 FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 09:00 HORAS DEL DÍA 31 DE DICIEMBRE 2019, 
REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE EL ARENAL, HGO., LOS 
CC. MARIA BEATRIZ PEÑA RESENDIZ PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; CIRO CERON 
NIEVES SINDICO PROCURADOR; ASÍ COMO LOS REGIDORES:  DANIELA CAMPOS PEREZ, DIANA 
CALVA ZÚÑIGA, INDIRA PAGOLA PEREZ, JOLANY  DE JESUS LOPEZ HERRERA, JUAN HERNANDEZ 
ORTA, GUADALUPE VALENCIA HERNANDEZ, PRIMITIVO HERNANDEZ BARRERA, RUBEN CAMPERO 
UGALDE, EVERARDO LOPEZ PEREZ, CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR LA ADECUACION 
FINAL AL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2019. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: --------------------------------------------------------- 
 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES $  1,580,952.99 

RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $     926,206.62 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $  2,766,893.13 

RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$  1,099,303.31 

RECURSOS PROPIOS 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$     65,387.85 

RECURSOS PROPIOS INVERSIÓN PUBLICA $     

RECURSOS PROPIOS 
INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS 
PROVISIONES 

$     

RECURSOS PROPIOS PARTICIPACIONES Y APORTACIONES $ 

RECURSOS PROPIOS DEUDA PÚBLICA $ 

 TOTAL DEL FONDO $  6,438,743.90 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS PERSONALES $14,358,108.18 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  MATERIALES Y SUMINISTROS $     235,336.66 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS GENERALES $  2,815,026.73 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$     349,052.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$      

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  INVERSIÓN PUBLICA $ 23,992,865.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  PARTICIPACIONES Y APORTACIONES $ 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  DEUDA PÚBLICA $ 

 TOTAL DEL FONDO  $21,750,388.57 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $2,676,256.30 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS $1,337,180.97 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $5,201,190.93 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$   188,681.98 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$            8,120.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSIÓN PUBLICA $         612,543.93 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL PARTICIPACIONES Y APORTACIONES $ 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL DEUDA PÚBLICA $ 

 TOTAL DEL FONDO $     10,023,974.12 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

SERVICIOS PERSONALES $ 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 19 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS $          678,053.43 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

SERVICIOS GENERALES $           53,940.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$             8,706.02 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

INVERSIÓN PUBLICA  

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  

 TOTAL DEL FONDO  $        740,699.45 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS PERSONALES $ 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS MATERIALES Y SUMINISTROS $         189,051.58 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS GENERALES $           16,924.59 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$             8,706.02 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS INVERSIÓN PUBLICA  

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS PARTICIPACIONES Y APORTACIONES $ 

 TOTAL DEL FONDO $         205,976.17 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS PERSONALES $ 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN MATERIALES Y SUMINISTROS $           38,106.35 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES $         141,219.40 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$            59,856.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$          731,559.41 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN INVERSIÓN PUBLICA  

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN PARTICIPACIONES Y APORTACIONES $ 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN DEUDA PÚBLICA $ 

 TOTAL DEL FONDO  $       1,006,353.62 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES $ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA $    10,936,501.36 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES $ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

DEUDA PÚBLICA $ 

 TOTAL DEL FONDO  $    10,936,501.36 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $       3,847,896.82 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 20 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $       1,928,007.23 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES 

$       6,588,318.99 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$          109,493.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA 

$          585,168.72  

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

$ 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

DEUDA PÚBLICA 

 

 TOTAL DEL FONDO  $     13,058,884.76 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 
GASOLINA Y DIESEL SERVICIOS PERSONALES 

 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 
GASOLINA Y DIESEL MATERIALES Y SUMINISTROS 

$          666,235.09 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 
GASOLINA Y DIESEL SERVICIOS GENERALES 

$            35,331.15 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 
GASOLINA Y DIESEL 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 
GASOLINA Y DIESEL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 
GASOLINA Y DIESEL INVERSIÓN PUBLICA 

 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 
GASOLINA Y DIESEL PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 
GASOLINA Y DIESEL DEUDA PÚBLICA 

 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 
GASOLINA Y DIESEL TOTAL 

$          701,566.24 

COMPENSAION  AL FONDO DE IMPUESTO  
SOBRE AUTOMOVILES  NUEVOS  SERVICIOS PERSONALES 

 

COMPENSAION  AL FONDO DE IMPUESTO  
SOBRE AUTOMOVILES  NUEVOS  MATERIALES Y SUMINISTROS 

$            33,811.55 

COMPENSAION  AL FONDO DE IMPUESTO  
SOBRE AUTOMOVILES  NUEVOS  SERVICIOS GENERALES 

$                239.83 

COMPENSAION  AL FONDO DE IMPUESTO  
SOBRE AUTOMOVILES  NUEVOS  

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$             

COMPENSAION  AL FONDO DE IMPUESTO  
SOBRE AUTOMOVILES  NUEVOS  

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 

COMPENSAION  AL FONDO DE IMPUESTO  
SOBRE AUTOMOVILES  NUEVOS  INVERSIÓN PUBLICA 

 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 21 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

COMPENSAION  AL FONDO DE IMPUESTO  
SOBRE AUTOMOVILES  NUEVOS  PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

 

 
TOTAL 

$            34,051.38 

FONDO DE PARTICIPACION POR LA 
RECAUDACION OBTENIDA DE IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA ENTERADA A LA FEDERACION 

SERVICIOS PERSONALES $       1,477,749.50 

FONDO DE PARTICIPACION POR LA 
RECAUDACION OBTENIDA DE IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA ENTERADA A LA FEDERACION 

MATERIALES Y SUMINISTROS $ 

FONDO DE PARTICIPACION POR LA 
RECAUDACION OBTENIDA DE IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA ENTERADA A LA FEDERACION 

SERVICIOS GENERALES 
$          352,069.12 

FONDO DE PARTICIPACION POR LA 
RECAUDACION OBTENIDA DE IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA ENTERADA A LA FEDERACION 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$            57,710.00 

FONDO DE PARTICIPACION POR LA 
RECAUDACION OBTENIDA DE IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA ENTERADA A LA FEDERACION 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$          135,128.17 

FONDO DE PARTICIPACION POR LA 
RECAUDACION OBTENIDA DE IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA ENTERADA A LA FEDERACION 

INVERSIÓN PUBLICA 
$          200,000.00  

 
TOTAL  

$      2,172,656.79 

FONDO DE ESTABILIZACION DE LOS INGRESOS 
DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS INVERSION PUBLICA 

$      1,339,369.23 

 
TOTAL 

$      1,339,369.23 

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTOS A LA 
TRANSVERSALIDAD DELA PERSPECTIVA DE 
GENERO 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
$          12,110.000 

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTOS A LA 
TRANSVERSALIDAD DELA PERSPECTIVA DE 
GENERO 

SERVICIOS GENERALES 
$          173,000.00 

 
TOTAL 

$          185,110.00 

RED DE MUNICIPIOS POR LA SALUD 
SERVICIOS GENERALES 

$            45,000.25 

 
TOTAL 

$           45,000.25 

 
FONDO DE COMPENSACION SERVICIOS GENERALES 

$                 39.09 

 TOTAL  $                  39.09 

  

  

  

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2019: $   68,639,314.93 

 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019, POR UN 
MONTO TOTAL DE $68,639,314.93 (SESENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE  MIL 
TRESCIENTOS CATORCE PESOS 93/100 M.N.), DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE PRETENDE 
PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 
2019 ------------------------------------------------- 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR  POR 
TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, DIETAS Y SERVICIOS 
PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL CALENDARIO DE 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 22 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA 
ACTA.--------------------------- 
 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 10:52 
A.M.HORAS DEL DÍA 31 DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA 
INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO 
EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. --------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------- 
 
         
_________________________________ 

 
     
_____________________________________ 

MCE. MARIA BEATRIZ PEÑA RESENDIZ 
PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL 

ING. CIRO CERON NIEVES 
SÍNDICO PROCURADOR. 

RÚBRICA 
                               RÚBRICA                                                                         

 
 
 
C.DANIELA CAMPOS PEREZ                                            C. DIANA CALVA ZUÑIGA 
                        REGIDOR                                             REGIDOR  
                        RÚBRICA                                                                  RÚBRICA 

 
 
 
C. INDIRA PAGOLA PEREZ                                      C. JOLANY  DE JESUS LOPEZ HERRERA     
                         REGIDOR                              REGIDOR  
                         RÚBRICA                                                                RÚBRICA 

 
 
 
C. JUAN HERNANDEZ ORTA                                  C.GUADALUPE VALENCIA HERNANDEZ  
                          REGIDOR          REGIDOR  
                          RÚBRICA                                                                RÚBRICA 

 
 
 
C.PRIMITIVO HERNANDEZ BARRER                                         C.RUBEN CAMPERO UGALDE                       
                          REGIDOR               REGIDOR  
                          RÚBRICA                                                                        RÚBRICA 

 
 
 
       C.EVERARDO LOPEZ PEREZ  
                        REGIDOR 
                        RÚBRICA 

 
 
 
C.ARQ. GUILLERMO DAMIAN MEDINA PAREDES 
                   SECCRETARIO GENERAL 
                               RÚBRICA 

 

 
Derechos Enterados. 15-01-2020 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 23 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

Municip io de Chapulhuacán, H idalgo. -  Act a de aprobación a la Modificación  Final del Presupuesto  de Egresos para el Ejercicio Fiscal de 2019. 

 
 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 
56 FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO , SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DÍA 31 DE DICIEMBRE DE 
2019, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDOS  DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 
CHAPULHUACAN, HGO., LOS CC. NARCISO VILLANUEVA FALCON PRESIDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL; CELIA GUERRERO PÉREZ SINDICO(S) PROCURADOR(ES); ASÍ COMO LOS 
REGIDORES:  LEONORILDA CRUZ RIVERA, OLGA LIDIA MATA MÁRQUEZ, KARINA CHÁVEZ RUBIO, 
MA. GUADALUPE LÓPEZ LÓPEZ, ULISES ROJO MATA, SAÚL MELÉNDEZ GUTIÉRREZ, LIBRADO 
LORENZO HERNÁNDEZ, ANTONIO CIRILO MARTÍNEZ, LEOPOLDO OLGUIN CHÁVEZ,  CON LA 
FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR LA MODIFICACION FINAL AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2019. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE:- 
 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES $75,589.00 

2019 RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $425,161.47 

2019 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $1,642,474.48 

2019 RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$1,239,597.86 

  

TOTAL DE RECURSOS PROPIOS $3,382,822.81 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES SERVICIOS PERSONALES $22,647,474.20 

2019 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES MATERIALES Y SUMINISTROS $582,017.63 

2019 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES SERVICIOS GENERALES $3,819,684.75 

2019 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 
TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$3,598,859.65 

2019 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES 

E INTANGIBLES 
$294,287.93 

  

TOTAL DE FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

$30,942,324.16 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $3,986,773.00 

2019 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS $1,903,907.04 

MUNICIPIO DE CHAPULHUACÁN ,HIDALGO.ACTA DE APROBACIÓN FINAL AL PRESUPUESTO DE 

EGRESOS PARA EL  EJERCICIO 2019

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 24 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

2019 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $4,924,860.05 

2019 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$3,559,634.63 

2019 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES 

E INTANGIBLES 
$3,173.94 

  

TOTAL DE FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL $14,378,348.66 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN MATERIALES Y SUMINISTROS $432,044.70 

2019 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES $485,121.09 

2019 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$135,850.54 

2019 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES 

E INTANGIBLES 
$24,400.00 

  

TOTAL DE FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

$1,077,416.33 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 
FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO 

SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS 
MATERIALES Y SUMINISTROS $30,684.09 

2019 
FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO 

SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS 
SERVICIOS GENERALES $17,565.12 

  

TOTAL DE FONDO DE COMPENSACIÓN DEL 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS 

$48,249.21 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS MATERIALES Y SUMINISTROS $184,545.84 

2019 IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS GENERALES $104,572.55 

  

TOTAL DE IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

$289,118.39 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 

SERVICIOS (GASOLINAS Y DIÉSEL) 
MATERIALES Y SUMINISTROS $494,439.67 

2019 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 

SERVICIOS (GASOLINAS Y DIÉSEL) 
SERVICIOS GENERALES $174,143.38 

2019 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 

SERVICIOS (GASOLINAS Y DIÉSEL) 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 
$257,352.75 

  

TOTAL DE IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS (GASOLINAS Y 

DIÉSEL) 
$925,935.80 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 
PARTICIPACIÓN POR LA RECAUDACIÓN 

OBTENIDA DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
ENTERADO A LA FEDERACIÓN 

SERVICIOS GENERALES $1,272,918.96 

2019 
PARTICIPACIÓN POR LA RECAUDACIÓN 

OBTENIDA DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
ENTERADO A LA FEDERACIÓN 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 
$1,634,624.09 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 25 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

  

TOTAL DE PARTICIPACIÓN POR LA 
RECAUDACIÓN OBTENIDA DE IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA ENTERADO A LA 
FEDERACIÓN 

$2,907,543.05 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 

SERVICIOS (TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

MATERIALES Y SUMINISTROS $435,696.98 

2019 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 

SERVICIOS (TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

SERVICIOS GENERALES $191,440.22 

2019 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 

SERVICIOS (TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 
$270,986.00 

  

TOTAL DE IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS (TABACO 
LABRADO, BEBIDAS ALCOHÓLICAS Y 

REFRESCOS) 

$898,123.20 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 
MUNICIPAL Y DE LA DEMARCACIONES 

TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 
INVERSION PÚBLICA $43,610,911.88 

  

TOTAL DE MUNICIPAL Y DE LA 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 

DISTRITO FEDERAL 
$43,610,911.88 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 
PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA INDÍGENA 

(PROII) 
INVERSION PÚBLICA $6,631,149.24 

  

TOTAL DE PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA 
INDÍGENA (PROII) 

$6,631,149.24 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 
FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y MUNICIPAL 

SERVICIOS PERSONALES $5,412,320.00 

2019 
FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y MUNICIPAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $1,435,374.61 

2019 
FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y MUNICIPAL 

SERVICIOS GENERALES $9,023,896.28 

2019 
FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y MUNICIPAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 
$765,842.30 

  

TOTAL DE FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE LA INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y 

MUNICIPAL 
$16,637,433.19 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 
FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE LOS INGRESOS 

DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 
$153,921.83 

  

TOTAL DE FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE LOS 
INGRESOS DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS 

$153,921.83 

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2019 : $121,883,297.75 

 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA LA MODIFICACIÓN FINAL AL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2019, POR UN MONTO TOTAL DE $121,883,297.75 (CIENTO VEINTIÚN MILLONES 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS 75/100 M.N.), DE 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 26 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

ACUERDO CON EL MONTO QUE SE PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA 
LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, PROGRAMÁTICA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL 
CLASIFICADOR  POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, 
DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL 
CALENDARIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE 
INTEGRAL DE ESTA ACTA. 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 11:30 
HORAS DEL DÍA 31 DEL MISMO MES Y AÑO. 
------------------------------------------------ 
FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN 
TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. 
 
 

C. NARCISO VILLANUEVA FALCON     C. CELIA GUERRERO PEREZ 

PRESIDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 
  

SÍNDICO PROCURADOR 
RÚBRICA 

 

  

C. MA. GUADALUPE LÓPEZ LÓPEZ   C. KARINA CHÁVEZ RUBIO 

REGIDORA 
RÚBRICA 

  
REGIDORA 

 

  

C. SAUL MELÉNDEZ GUTIERREREZ   C. LEONORILDA CRUZ RIVERA 

REGIDOR   
RÚBRICA 

  
REGIDORA  
RÚBRICA 

  

C. LIBRADO LORENZO HERNÁNDEZ   C. OLGA LIDIA MATA MÁRQUEZ 

REGIDOR   
 

  
REGIDORA 
RÚBRICA 

  

C. ANTONIO CIRILO MARTÍNEZ   C. LEOPOLDO OLGUIN CHÁVEZ 

REGIDOR   
 

  
REGIDOR   
RÚBRICA 

 
 

 
 
 
 
 
 

Derechos Enterados. 15-01-2020 

 

  

LIC. ULISES ROJO MATA 

REGIDOR 
RÚBRICA Pub

lic
ac

ión
 el

ec
tró

nic
a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 27 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

Municip io de Huautla, H idalgo. - Act a de aprobación del Presupuesto  de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2020.  

  

H. AYUNTAMIENTO DE HUAUTLA, HIDALGO.  

ACTA DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL  EJERCICIO  2020. 
  

       
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 
56 FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY 
ORGÁNICA MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 12:00  HORAS DEL DÍA  16  DE 
DICIEMBRE  DE 2019, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDO  DEL H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE  HUAUTLA, HGO., LOS CC. PROFRA. MARTHA HERNÁNDEZ VELASCO, PRESIDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL; HIGINIO VITE DÍAZ, SINDICO PROCURADOR; ASÍ COMO LOS REGIDORES:  CLARA 
FLORES REYES, DEMETRIO HERNÁNDEZ RAMÍREZ,  ILJUIJKAMINA SALVADOR MARTÍNEZ ZOLUETA, 
SHEYLA LIZBETH BAUTISTA CORTES,  LEYVER VITE JIMÉNEZ, LETICIA  BAUTISTA GONZÁLEZ, 
HIGINIO AQUINO AGUILAR, CELERINO GARCÍA DE LA CRUZ,  YURI BELTRÁN CORTES,  CON LA 
FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 
DE 2020. - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: - - - 

FONDO CONCEPTO IMPORTE 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES  $            230,000.00  

RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS  $         1,513,476.56  

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES  $         2,011,000.00  

RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, ASIGN., SUBS. Y 
OTRAS AYUDAS 

 $         1,095,000.00  

RECURSOS PROPIOS 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 $              65,000.00  

  TOTAL DEL FONDO  $      4,914,476.56  

FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

SERVICIOS PERSONALES  $       23,453,041.36  

FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

SERVICIOS GENERALES  $         2,177,586.64  

FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

TRANSFERENCIAS, ASIGN., SUBS. Y 
OTRAS AYUDAS 

 $         3,178,050.00  

  TOTAL DEL FONDO   $    28,808,678.00  

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES  $         4,837,122.14  

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS  $         1,139,294.00  

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES  $         5,335,500.00  

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
TRANSFERENCIAS, ASIGN., SUBS. Y 
OTRAS AYUDAS 

 $         2,534,498.86  

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 $              65,000.00  

  TOTAL DEL FONDO   $    13,911,415.00  

IEPS TABACOS  MATERIALES Y SUMINISTROS  $            436,925.00  

IEPS TABACOS  SERVICIOS GENERALES  $            150,000.00  

IEPS TABACOS  
TRANSFERENCIAS, ASIGN., SUBS. Y 
OTRAS AYUDAS 

 $              15,000.00  

  TOTAL DEL FONDO   $         601,925.00  

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS  $            166,613.00  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 28 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

SERVICIOS GENERALES  $              60,800.00  

  TOTAL DEL FONDO   $         227,413.00  

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

MATERIALES Y SUMINISTROS  $            521,617.48  

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

SERVICIOS GENERALES  $              94,366.52  

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 $              20,000.00  

  TOTAL DEL FONDO   $         635,984.00  

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MPAL. 

INVERSIÓN PUBLICA  $       63,825,169.00  

  TOTAL DEL FONDO   $    63,825,169.00  

FORTAMUN SERVICIOS PERSONALES  $         5,552,319.00  

FORTAMUN MATERIALES Y SUMINISTROS  $         2,573,500.00  

FORTAMUN SERVICIOS GENERALES  $         6,325,000.00  

FORTAMUN 
TRANSFERENCIAS, ASIGN., SUBS. Y 
OTRAS AYUDAS 

 $            300,000.00  

  TOTAL DEL FONDO   $    14,750,819.00  

I.V.F. DE (GASOLINA Y DIÉSEL) MATERIALES Y SUMINISTROS  $            628,500.00  

I.V.F. DE (GASOLINA Y DIÉSEL) SERVICIOS GENERALES  $              83,113.00  

I.V.F. DE (GASOLINA Y DIÉSEL) 
TRANSFERENCIAS, ASIGN., SUBS. Y 
OTRAS AYUDAS 

 $            130,000.00  

  TOTAL DEL FONDO   $         841,613.00  

COM. DEL IMPUESTO/AUTOMÓVILES  
NUEVOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS  $              34,012.00  

COM. DEL IMPUESTO/AUTOMÓVILES  
NUEVOS 

SERVICIOS GENERALES  $                5,288.00  

COM. DEL IMPUESTO/AUTOMÓVILES  
NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, ASIGN., SUBS. Y 
OTRAS AYUDAS 

 $                5,000.00  

  TOTAL DEL FONDO   $            44,300.00  

PRODUCTORES DE 
HIDROCARBUROS 

INVERSIÓN PUBLICA  $            700,000.00  

  TOTAL DEL FONDO   $         700,000.00  

PART. IMP. S/ LA RENTA ENTERADO A 
LA FED. 

SERVICIOS GENERALES  $         1,000,000.00  

PART. IMP. S/ LA RENTA ENTERADO A 
LA FED. 

TRANSFERENCIAS, ASIGN., SUBS. Y 
OTRAS AYUDAS  $            200,000.00  

PART. IMP. S/ LA RENTA ENTERADO A 
LA FED. 

INVERSIÓN PUBLICA 
 $            600,000.00  

  TOTAL DEL FONDO   $      1,800,000.00  

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020:  $ 131,061,792.56  

       
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019, POR UN 
MONTO TOTAL DE $ 131´061,792.56  (CIENTO TREINTA UN MILLONES SESENTA Y UN MIL 
SETECIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS 56/100 M.N.), DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE 
PRETENDE RECIBIR, Y EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2020.  - - - - - - - - - -  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 29 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS:  CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA,  PROGRAMÁTICA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL 
CLASIFICADOR POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, 
DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL 
CALENDARIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE 
INTEGRAL DE ESTA ACTA.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS  15:00  
HORAS DEL DÍA  16  DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA 
INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ 
COMO EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
  

       

     
PROFRA. MARTHA HERNÁNDEZ 

VELASCO  C. HIGINIO  VITE DÍAZ 
PRESIDENTA MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL  
SÍNDICO PROCURADOR. 

RÚBRICA 
  

RÚBRICA 

       

       

C. CLARA FLORES REYES  C. DEMETRIO HERNÁNDEZ RAMÍREZ 

REGIDOR    REGIDOR  
RÚBRICA 

  
RÚBRICA 

       

       
C. ILJUIJKAMINA SALVADOR  

MARTÍNEZ ZOLUETA  C. SHEYLA LIZBETH BAUTISTA CORTES 

REGIDOR    REGIDOR   

RÚBRICA 
  

RÚBRICA 

       

       

       

C. LEYVER VITE JIMÉNEZ  C. LETICIA  BAUTISTA GONZÁLEZ 

REGIDOR    REGIDOR   

RÚBRICA 
  

RÚBRICA 

       

       

C. HIGINIO AQUINO AGUILAR  C. CELERINO GARCÍA DE LA CRUZ 

REGIDOR    REGIDOR   

RÚBRICA 
  

RÚBRICA 

       

C. YURI BELTRÁN CORTES      
REGIDOR    

  
RÚBRICA 

   
 
 
 
 
 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 30 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

 

AYUNTAMIENTO DE HUAUTLA, HIDALGO. 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2020 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

          

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

100000 
SERVICIOS PERSONALES     

    
34,072,482.50  

  
REPO     

        
230,000.00  

150000 Otras Prestaciones Sociales y Económicas            230,000.00    

152000 Indemnizaciones       230,000.00      

  FONDO GENERAL  DE PARTICIPACIONES  
    

    
23,453,041.36  

110000 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente       18,637,933.30    

113000 Sueldos base al personal permanente  18,637,933.30      

130000 Remuneraciones Adicionales y Especiales         3,742,948.06    

131000 Primas por años de servicios efectivos prestados        306,000.00      

132000 
Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin 
de año    3,436,948.06      

150000 Otras Prestaciones Sociales y Económicas            572,160.00    

152000 Indemnizaciones       300,000.00      

154000 Prestaciones contractuales       272,160.00      

160000 Previsiones            500,000.00    

161000 
Previsiones de carácter laboral, económica y de seg. 
social       500,000.00      

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
    

     
4,837,122.14  

110000 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente         4,651,082.22    

111000 Dietas    4,601,082.22      

113000 Sueldos base al personal permanente        50,000.00      

131003 Prima de Antigüedad       

160000 Previsiones            186,039.92    

161000 
Previsiones de carácter laboral, económica y de seg. 
social       186,039.92      

  FORTAMUN-DF 
    

     
5,552,319.00  

110000 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente         4,317,945.12    

113000 Sueldos base al personal permanente    4,317,945.12      

130000 Remuneraciones Adicionales y Especiales            729,657.52    

132000 
Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin 
de año       729,657.52      

150000 Otras Prestaciones Sociales y Económicas             50,000.00    

152000 Indemnizaciones        50,000.00      

160000 Previsiones            454,716.36    

161000 
Previsiones de carácter laboral, económica y de seg. 
social       454,716.36      

200000 MATERIALES Y SUMINISTROS 
    

     
7,013,938.04  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 31 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

  REPO 
    

     
1,513,476.56  

210000 
Materiales de Administ., Emisión de docum. y Artí. 
Ofic.            526,976.56    

211000 Materiales, útiles y equipos menores de oficina       150,000.00      

212000 Materiales y útiles de impresión y reproducción        90,000.00      

214000 
Materiales, útiles y equipos menores de tec.de la 
inform.        30,000.00      

215000 Material impreso e información digital       170,000.00      

216000 Material de limpieza        20,000.00      

218000 Materiales para el reg. e identif. de bienes y pers.        66,976.56      

220000 Alimentos y Utensilios             90,000.00    

221000 Productos alimenticios para personas        40,000.00      

223000 Utensilios para el servicio de alimentación        50,000.00      

240000 Materiales y Artículos de Constr. y de reparación            140,000.00    

246000 Material eléctrico y electrónico        60,000.00      

249000 Otros materiales y artículos de constr. y reparación        80,000.00      

250000 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Lab.             60,000.00    

252000 Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos        30,000.00      

253000 Medicinas y productos farmacéuticos        30,000.00      

260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos            400,000.00    

261000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos       400,000.00      

270000 Vestuario, blancos, prendas de protec. y art. Dep.             10,000.00    

272000 Prendas de seguridad y protección personal        10,000.00      

290000 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores            286,500.00    

291000 Herramientas Menores        50,000.00      

294000 Refacciones y accesorios menores de eq.de cómputo        15,000.00      

296000 
Refacciones y accesorios menores de eq.de 
transporte       220,000.00      

298000 
Refacciones y accesorios menores de maq. y otros 
equipos          1,500.00      

  IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS 
    

        
166,613.00  

210000 
Materiales de Admin., Emisión de docum. y Art. 
Ofi.             42,000.00    

212000 Materiales y útiles de impresión y reproducción          5,000.00      

214000 
Materiales, útiles y equipos menores de tec.de la 
inform.        10,000.00      

215000 Material impreso e información digital        12,000.00      

216000 Material de limpieza        15,000.00      

220000 Alimentos y Utensilios             25,000.00    

221000 Productos alimenticios para personas        25,000.00      

240000 Materiales y Artículos de Constr. y de reparación             10,000.00    

246000 Material eléctrico y electrónico          5,000.00      

249000 Otros materiales y artículos de const. y reparación          5,000.00      

260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos             79,613.00    

261000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos        79,613.00      

290000 Herramientas, Refac.y Accesorios menores             10,000.00    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 32 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

291000 Herramientas Menores          5,000.00      

296000 
Refacciones y accesorios menores de eq.de 
transporte          5,000.00      

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
    

     
1,139,294.00  

210000 
Materiales de Admin., Emisión de docum. y Art. 
Ofi.            233,000.00    

211000 Materiales, útiles y equipos menores de oficina        50,000.00      

212000 Materiales y útiles de impresión y reproducción         50,000.00      

214000 
Materiales, útiles y equipos menores de tec.de la 
inform.        55,000.00      

215000 Material impreso e información digital        13,000.00      

216000 Material de limpieza        15,000.00      

218000 Materiales para el reg. e identif. de bienes y pers.        50,000.00      

220000 Alimentos y Utensilios            275,000.00    

221000 Productos alimenticios para personas       250,000.00      

223000 Utensilios para el servicio de alimentación        25,000.00      

240000 Materiales y Artículos de Constr. y de reparación            140,000.00    

241000 Productos minerales no metálicos        20,000.00      

242000 Cemento y productos de concreto        15,000.00      

246000 Material eléctrico y electrónico        70,000.00      

249000 Otros materiales y artículos de const. y reparación        35,000.00      

250000 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Lab.             60,000.00    

252000 Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos        10,000.00      

253000 Medicinas y Productos Farmacéuticos          5,000.00      

254000 Materiales, accesorios y suministros médicos        45,000.00      

260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos            300,000.00    

261000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos       300,000.00      

270000 Vestuario, blancos, prendas de protec. y art. Dep.             15,500.00    

272000 Prendas de seguridad y protección personal             500.00      

274000 Productos textiles        15,000.00      

290000 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores            115,794.00    

291000 Herramientas Menores         15,000.00      

292000 Refacciones y accesorios menores de Edificios        10,000.00      

293000 Refacciones y acc. menores de mob. y eq. de adm.          4,794.00      

294000 Refacciones y accesorios menores de eq.de cómp.        10,000.00      

296000 Refacciones y accesorios menores de eq. de Transp.        70,000.00      

298000 
Refacciones y accesorios menores de maq. y otros 
eq.          5,000.00      

299000 
Refacciones y accesorios menores otros Bienes 
Mueb.          1,000.00      

  FORTAMUN-DF 
    

     
2,573,500.00  

210000 
Materiales de Admin., Emisión de docum. y Art. 
Ofi.             52,000.00    

211000 Materiales, útiles y equipos menores de oficina        20,000.00      

214000 
Materiales, útiles y equipos menores de tec.de la 
inform.        32,000.00      

220000 Alimentos y utensilios              17,000.00    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 33 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

221000 Productos alimenticios para personas         17,000.00      

240000 
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación            370,000.00    

246000 Material eléctrico y electrónico       250,000.00      

249000 
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación       120,000.00      

250000 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio               9,500.00    

252000 Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos          7,500.00      

259000 Otros productos químicos          2,000.00      

260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos         1,720,000.00    

261000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos    1,720,000.00      

270000 Vestuario, blancos, prendas de protec. y art. Dep.            115,000.00    

271000 Vestuario y uniformes       100,000.00      

272000 Prendas de seguridad y protección personal        15,000.00      

290000 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores            290,000.00    

291000 Herramientas Menores         10,000.00      

294000 Refacciones y accesorios menores de eq.de cómp.        10,000.00      

296000 Refacciones y accesorios menores de eq. de Transp.       270,000.00      

  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
    

        
521,617.48  

210000 
Materiales de Admin., Emisión de docum. y Art. 
Ofi.            275,000.00    

211000 Materiales, útiles y equipos menores de oficina       120,000.00      

212000 Materiales y útiles de impresión y reproducción         50,000.00      

214000 
Materiales, útiles y equipos menores de tec.de la 
inform.        30,000.00      

218000 Materiales para el reg. e identif. de bienes y pers.        75,000.00      

260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos            246,617.48    

261000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos       246,617.48      

  
 INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE GAS.-Y 
DIESEL     

        
628,500.00  

210000 
Materiales de Admin., Emisión de docum. y Art. 
Ofi.             21,000.00    

212000 Materiales y útiles de impresión y reproducción         11,000.00      

214000 
Materiales, útiles y equipos menores de tec.de la 
inform.          5,000.00      

215000 Material impreso e información digital          5,000.00      

240000 
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación             90,000.00    

246000 Material eléctrico y electrónico        10,000.00      

249000 
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación        80,000.00      

260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos            480,000.00    

261000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos       480,000.00      

290000 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores             37,500.00    

291000 Herramientas Menores          2,500.00      

296000 Refacciones y accesorios menores de eq. de Transp.        35,000.00      

  
IMPUESTO ESPECIAL S/ PROD. Y SERV. ( 
TABACOS )     

        
436,925.00  

210000 
Materiales de Admin., Emisión de docum. y Art. 
Ofi.             61,000.00    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 34 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

211000 Materiales, útiles y equipos menores de oficina        15,000.00      

212000 Materiales y útiles de impresión y reproducción         20,000.00      

214000 
Materiales, útiles y equipos menores de tec.de la 
inform.          6,000.00      

215000 Material impreso e información digital        20,000.00      

260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos            325,925.00    

261000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos       325,925.00      

290000 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores             50,000.00    

296000 Refacciones y accesorios menores de eq. de Transp.        50,000.00      

  
COMPE. IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES 
NUEVOS     

          
34,012.00  

210000 
Materiales de Admin., Emisión de docum. y Art. 
Ofi.             29,512.00    

211000 Materiales, útiles y equipos menores de oficina          4,512.00      

215000 Material impreso e información digital        20,000.00      

216000 Material de limpieza          5,000.00      

290000 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores               4,500.00    

296000 Refacciones y accesorios menores de eq. de Transp.          4,500.00      

300000 SERVICIOS GENERALES 
    

    
17,242,654.16  

  REPO 
    

     
2,011,000.00  

310000 Servicios Básicos            137,000.00    

311000 Energía Eléctrica        50,000.00      

313000 Agua        15,000.00      

314000 Telefonía tradicional        70,000.00      

318000 Servicios postales y Telegráficos          2,000.00      

320000 Servicios de Arrendamiento            235,000.00    

321000 Arrendamiento de terrenos        80,000.00      

322000 Arrendamiento de edificios       155,000.00      

330000 Serv. Profe., Cient., Técn.y Otros Servicios            207,000.00    

331000 Servicios Legales, de Contab., Audit. y Relacionados        20,000.00      

333000 Servicios de consultoría administ., procesos, técnica           5,000.00      

334000 Servicios de capacitación          2,000.00      

336000 Servicios de apoyo admin., fotocopiado e impresión       100,000.00      

339000 
Servicios profesionales, científicos y técnicos 
integrales        80,000.00      

340000 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales             57,000.00    

341000 Servicios financieros y bancarios          2,000.00      

345000 Seguro de bienes patrimoniales        25,000.00      

347000 Fletes y Maniobras        30,000.00      

350000 
Servicios de Instalación, Repar., Mantenim. y 
Conserv.            410,000.00    

351000 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles       250,000.00      

353000 
Instalación, repar. y mtto. de eq. de comp. y tecn. 
Inform.        10,000.00      

355000 Reparación y mantenimiento de equipo de Transporte       150,000.00      

360000 Servicios de Comunicación Social y Publicidad             20,000.00    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 35 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

361000 Difusión por radio, telev.y otros med.de mens.s/ prog.        20,000.00      

370000 Servicios de Traslado y Viáticos            420,000.00    

372000 Pasajes terrestres        80,000.00      

375000 Viáticos en el país       320,000.00      

379000 Otros servicios de traslado y hospedaje        20,000.00      

380000 Servicios Oficiales            490,000.00    

381000 Gastos de ceremonial       130,000.00      

382000 Gastos de orden social y cultural       360,000.00      

390000 Otros Servicios Generales             35,000.00    

392000  Impuestos y derechos         35,000.00      

  FONDO GENERAL  DE PARTICIPACIONES  
    

     
2,177,586.64  

350000 
Servicios de Instalación, Repar., Mantenim. y 
Conser.            100,000.00    

351000 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles       100,000.00      

380000 Servicios Oficiales         1,522,586.64    

381000 Gastos de ceremonial       350,000.00      

382000 Gastos de orden social y cultural    1,172,586.64      

390000 Otros Servicios Generales            555,000.00    

395000 Penas, multas, accesorios y actualizaciones          5,000.00      

398000 Impuesto sobre nominas y otros que se deriven       550,000.00      

  
ISAN     

          
60,800.00  

320000 Servicios de Arrendamiento             20,000.00    

326000 
Arrendamiento de maquinaria, otros eq. y 
herramientas        20,000.00      

340000 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales             35,000.00    

345000 Seguro de bienes patrimoniales        35,000.00      

380000 Servicios Oficiales               5,800.00    

382000 Gastos de orden social y cultural          5,800.00      

  
 INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE GAS.Y 
DIESEL     

          
83,113.00  

380000 Servicios Oficiales             83,113.00    

382000 Gastos de orden social y cultural        83,113.00      

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
    

     
5,335,500.00  

310000 Servicios Básicos             20,000.00    

314000 Telefonía tradicional        20,000.00      

320000 Servicios de Arrendamiento            335,000.00    

321000 Arrendamiento de Terrenos        60,000.00      

322000 Arrendamiento de Edificios       120,000.00      

325000  Arrendamiento de equipo de transporte        30,000.00      

326000 
Arrendamiento de maquinaria, otros eq. y 
herramientas        50,000.00      

327000 Arrendamiento de activos intangibles          5,000.00      

329000 Otros arrendamientos        70,000.00      

330000 Serv. Profe., Cient., Técn.y Otros Servicios             77,000.00    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 36 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

332000 
Servicios de diseño, arq., ing. y actividades 
relacionadas          5,000.00      

334000 Servicios de capacitación        30,000.00      

336000 Servicios de apoyo admin., fotocopiado e impresión        30,000.00      

337000  Servicios de protección y seguridad          7,000.00      

339000 Servicios profesionales, científicos y téc.integrales          5,000.00      

340000 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales             26,500.00    

341000 Servicios financieros y bancarios          1,500.00      

347000 Fletes y maniobras        25,000.00      

350000 
Servicios de Instalación, Repar., Mantenim. y 
Conserv.            273,000.00    

351000 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles        80,000.00      

352000 Instalación, reparación y mtto. de mob. y eq.de admin.          1,500.00      

353000 Instalación, reparación y mtto. de eq.de comp.y tecn.        30,000.00      

355000 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte       100,000.00      

357000 Instalación, reparación y mtto. de maq., otros equipos        30,000.00      

358000 Servicios de limpieza y manejo de desechos          1,500.00      

359000 Servicios de jardinería y fumigación        30,000.00      

360000 Servicios de Comunicación Social y Publicidad             50,000.00    

361000 Difusión por radio, telev.y otros med.de mens.s/ prog.        45,000.00      

365000 Servicios de la industria fílmica, del sonido y del video          5,000.00      

370000 Servicios de Traslado y Viáticos             82,000.00    

372000 Pasajes Terrestres        12,000.00      

375000 Viáticos en el país        50,000.00      

379000 Otros servicios de traslado y hospedaje        20,000.00      

380000 Servicios Oficiales         3,860,000.00    

381000 Gastos de ceremonial       380,000.00      

382000 Gastos de orden social y cultural    3,000,000.00      

385000 Gastos de representación       480,000.00      

390000 Otros Servicios Generales            612,000.00    

392000  Impuestos y Derechos         67,000.00      

395000 Penas, multas, accesorios y actualizaciones        10,000.00      

396000 Otros Gastos por Responsabilidades          5,000.00      

398000 Impuesto sobre nominas y otros que se deriven       530,000.00      

  FORTAMUN-DF 
    

     
6,325,000.00  

310000 Servicios Básicos         2,510,000.00    

311000 Energía eléctrica    2,500,000.00      

313000 Agua         10,000.00      

320000 Servicios de Arrendamiento         2,260,000.00    

321000 Arrendamiento de terrenos        60,000.00      

326000 
Arrendamiento de maquinaria, otros eq. y 
herramientas    2,200,000.00      

330000 Serv. Profe., Cient., Técn.y Otros Servicios            185,000.00    

332000 
Servicios de diseño, arq., ing. y actividades 
relacionadas       150,000.00      

336000 Servicios de apoyo admin., fotocopiado e impresión        20,000.00      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 37 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

339000 Servicios profesionales, científicos y téc.integrales        15,000.00      

340000 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales             50,000.00    

345000 Seguro de bienes patrimoniales        50,000.00      

350000 
Servicios de Instalación, Repar., Mantenim. y 
Conserv.            160,000.00    

351000 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles        60,000.00      

355000 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte       100,000.00      

370000 Servicios de Traslado y Viáticos             85,000.00    

372000 Pasajes Terrestres        15,000.00      

375000 Viáticos en el país        60,000.00      

379000 Otros servicios de traslado y hospedaje        10,000.00      

380000 Servicios Oficiales            800,000.00    

382000 Gastos de orden social y cultural       800,000.00      

390000 Otros Servicios Generales            275,000.00    

392000 Impuestos y Derechos       135,000.00      

398000 Impuesto sobre nominas y otros que se deriven       110,000.00      

399000 Otros servicios generales         30,000.00      

  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
    

          
94,366.52  

320000 Servicios de Arrendamiento             17,600.00    

327000 Arrendamiento de activos intangibles        17,600.00      

330000 Serv. Profe., Cient., Técn.y Otros Servicios             30,000.00    

336000 
Servicios de apoyo administrativo, fotocopiado e 
impresión        30,000.00      

340000 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales             11,766.52    

341000 Servicios financieros y bancarios          1,766.52      

345000 Seguro de bienes patrimoniales        10,000.00      

350000 
Servicios de Instalación, Repar., Mantenim. y 
Conserv.             35,000.00    

351000 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles        30,000.00      

353000 Instalación, reparación y mtto. de eq.de comp.y tecn.          5,000.00      

  
IMPUESTO ESPECIAL S/ PROD. Y SERV.( 
TABACOS )     

        
150,000.00  

330000 Serv. Profe., Cient., Técn.y Otros Servicios             20,000.00    

336000 Servicios de apoyo admin., fotocopiado e impresión        20,000.00      

350000 
Servicios de Instalación, Repar., Mantenim. y 
Conserv.             20,000.00    

355000 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte        20,000.00      

380000 Servicios Oficiales            100,000.00    

382000 Gastos de orden social y cultural       100,000.00      

390000 Otros Servicios Generales             10,000.00    

396000 Otros Gastos por Responsabilidades        10,000.00      

  
COMP.DEL IMPUESTO S/ AUTOMOVILES 
NUEVOS     

            
5,288.00  

370000 Servicios de Traslado y Viáticos               5,288.00    

375000 Viáticos en el país          5,288.00      

  
IMPUESTO S/ LA RENTA ENTERADO A LA 
FEDERACION     

     
1,000,000.00  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 38 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

320000 Servicios de Arrendamiento            400,000.00    

326000 
Arrendamiento de maquinaria, otros eq. y 
herramientas       400,000.00      

380000 Servicios Oficiales            600,000.00    

381000 Gastos de ceremonial       100,000.00      

382000 Gastos de orden social y cultural       500,000.00      

400000 
TRANSFERENCIAS, ASIG., SUBS.Y OTRAS 
AYUDAS     

     
7,457,548.86  

  REPO 
    

     
1,095,000.00  

440000 Ayudas Sociales         1,020,000.00    

441000 Ayudas sociales a personas       950,000.00      

443000 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza         70,000.00      

480000 Donativos             75,000.00    

481000 Donativos a instituciones sin fines de lucro        75,000.00      

  FONDO GENERAL  DE PARTICIPACIONES  
    

     
3,178,050.00  

410000 Transf. Internas y Asig. Subsid. y otros servicios             339,168.00    

415000 Transf. internas otorg. a entid. paraestatales        339,168.00      

440000 Ayudas Sociales            800,000.00    

441000 Ayudas sociales a personas       800,000.00      

450000 Pensiones y Jubilaciones         2,038,882.00    

451000 Pensiones    2,038,882.00      

  
 INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE GAS.Y 
DIESEL     

        
130,000.00  

440000 Ayudas Sociales            130,000.00    

443000 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza        130,000.00      

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
    

     
2,534,498.86  

440000 Ayudas Sociales         2,514,498.86    

441000 Ayudas sociales a personas    2,364,498.86      

443000 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza        150,000.00      

480000 Donativos             20,000.00    

481000 Donativos a Instituciones sin Fines de Lucro        20,000.00      

  FORTAMUN-DF 
    

        
300,000.00  

410000 Transf. Internas y Asig. Subsid. y otros servicios             110,000.00    

415000 Transf. internas otorg. a entid. paraestatales        110,000.00      

440000 Ayudas Sociales            145,000.00    

441000 Ayudas sociales a personas        80,000.00      

443000 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza         65,000.00      

480000 Donativos             45,000.00    

481000 Donativos a Instituciones sin Fines de Lucro        45,000.00      

  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN                          -    

  
IMPUESTO ESPECIAL S/PROD. Y SERV. ( 
TABACOS )     

          
15,000.00  

440000 Ayudas Sociales             15,000.00    

443000 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza         15,000.00      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 39 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

  
COMPEN.DEL IMPUESTO S/ AUTOMOVILES 
NUEVOS     

            
5,000.00  

440000 Ayudas Sociales               5,000.00    

441000 Ayudas sociales a personas          5,000.00      

   RECAUD.DE IMPUESTO S/LA RENTA ENTERADO 
    

        
200,000.00  

440000 Ayudas Sociales            200,000.00    

441000 Ayudas sociales a personas       200,000.00      

500000 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES     

        
150,000.00  

  
REPO     

          
65,000.00  

510000 Mobiliario y Equipo de Administración             65,000.00    

511000 Muebles de Oficina y Estantería        35,000.00      

515000 Equipo de cómputo y de tecnología de la información        30,000.00      

  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
    

          
20,000.00  

510000 Mobiliario y equipo de administración             20,000.00    

515000 
Equipos de cómputo y de tecnologías de la 
información        20,000.00      

  
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL     

          
65,000.00  

510000 Mobiliario y equipo de administración             55,000.00    

511000 Muebles de oficina y estantería        30,000.00      

515000 
Equipos de cómputo y de tecnologías de la 
información        25,000.00      

520000 Mobiliario y equipo educacional y recreativo             10,000.00    

523000 Cámaras fotográficas y de video        10,000.00      

600000 
INVERSIÓN PÚBLICA     

    
65,125,169.00  

  
FONDO P/ LAS ENTIDADES FED. Y MPIOS. 
PRODUCT.DE HIDROCARBUROS     

        
700,000.00  

610000 Obra Pública en bienes de dominio público            700,000.00    

614000 
División de terrenos y constr. de obras de 
urbanización       700,000.00      

  
FONDO DE APORTACIONES PARA LA 
INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL     

    
63,825,169.00  

610000 Obra Pública en bienes de dominio público       63,825,169.00    

611000 Edificación habitacional  22,790,000.00      

612000 Edificación no habitacional    5,280,000.00      

613000 
Construcción de Obras para el Abastecimiento de 
Agua, Petróleo, Gas, Electricidad y 
Telecomunicaciones   20,554,000.00      

614000 
División de terrenos y construcción de obras de 
urbanización  15,201,169.00      

  
IMPUESTO S/ LA RENTA ENTERADO A LA 
FEDERACION     

        
600,000.00  

610000 Obra Pública en bienes de dominio público            600,000.00    

614000 División de terrenos y constr. de obras de urbanización       600,000.00      

GRAN TOTAL 
  
131,061,792.56  

 

 
Derechos Enterados. 15-01-2020 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 40 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

Municip io de Huazalingo, H idalgo. - Act a de aprobación del Cierre Presupuestal de Egresos para el Ejercicio F iscal 2019. 

MUNICIPIO DE HUAZALINGO ,HIDALGO.ACTA DE APROBACIÓN DEL CIERRE PRESUPUESTAL DE 
EGRESOS PARA EL  EJERCICIO 2019 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 
56 FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO , SIENDO LAS 12:00 HORAS DEL DÍA 31 DE DICIEMBRE DE 
2019, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE HUAZALINGO 
HIDALGO, HGO., LOS CC.C. MILY MARTINEZ GALINDO PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; C. 
NICOLAS HILARIO LARA SINDICO (S) PROCURADOR(ES); ASÍ COMO LOS REGIDORES: FRANCISCA 
HERNANDEZ RIVERA, MARTIN IGNACIO MIGUEL, CELIA HERNANDEZ BAUTISTA, JOSE GOMEZ 
AMANDO, MARIA HERNANDEZ LARA, CATARINA BAUTISTA LARA, EVER CRUZ HERNANDEZ, 
ABELARDO ASUNCION GABINO Y JULIA HIGUERON OCHOA,  CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y 
APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2019. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE 
 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

SERVICIOS PERSONALES $15,037,637.33 

2019 
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

MATERIALES Y SUMINISTROS $932,060.18 

2019 
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

SERVICIOS GENERALES $4,373,264.81 

2019 
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$3,096,918.33 

2019 
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

INVERSIONES PUBLICAS $3,531,360.35 

  
TOTAL DE FONDO GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 
$26,971,241.00 

2019 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $7,594,624.85 

2019 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS $1,251,059.63 

2019 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $1,881,084.79 

2019 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$928,336.73 

  
TOTAL DE FOMENTO MUNICIPAL $11,655,106.00 

2019 
FONDO DE FISCALIZACION Y 
RECAUDACIÓN 

SERVICIOS GENERALES $488,281.73 

2019 
FONDO DE FISCALIZACION Y 
RECAUDACIÓN 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$91,790.80 

  

TOTAL DE FISCALIZACION Y 
RECAUDACIÓN 

$580,072.53 

2019 
FONDO DE FISCALIZACION Y 
RECAUDACIÓN 

SERVICIOS GENERALES $7,608.88 

2019 
FONDO DE COMPENSACIÓN DEL 
IMPUESTOS SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$37,554.12 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 41 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

  

TOTAL FONDO DE 
COMPENSACIÓN DEL 
IMPUESTOS SOBRE 

AUTOMOVILES NUEVOS 

$45,163.00 

2019 
INCENTIVO DEL IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (GASOLINA Y DIESEL) 

MATERIALES Y SUMINISTROS $26,100.00 

2019 
INCENTIVO DEL IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (GASOLINA Y DIESEL) 

SERVICIOS GENERALES $343,802.81 

2019 
INCENTIVO DEL IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (GASOLINA Y DIESEL) 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$250,115.96 

2019 
INCENTIVO DEL IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (GASOLINA Y DIESEL) 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$41,030.23 

  

TOTAL FONDO DE 
COMPENSACIÓN DEL 
IMPUESTOS SOBRE 

AUTOMOVILES NUEVOS 

$661,049.00 

2019 

PARTICIPACIÓN POR LA 
RECAUDACIÓN OBTENIDA DE 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
ENTERADO A LA FEDERACIÓN 

SERVICIOS GENERALES $43,500.00 

2019 

PARTICIPACIÓN POR LA 
RECAUDACIÓN OBTENIDA DE 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
ENTERADO A LA FEDERACIÓN 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$2,010,536.49 

2019 

PARTICIPACIÓN POR LA 
RECAUDACIÓN OBTENIDA DE 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
ENTERADO A LA FEDERACIÓN 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$98,115.20 

  

TOTAL FONDO DE 
COMPENSACIÓN DEL 
IMPUESTOS SOBRE 

AUTOMOVILES NUEVOS 

$2,152,151.69 

2019 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

SERVICIOS GENERALES $448,859.80 

2019 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$250,132.48 

  

TOTAL IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCIÓN Y 

SERVICIOS (TABACO LABRADO, 
BEBIDAS ALCOHÓLICAS Y 

REFRESCOS) 

$698,992.28 

2019 

FONDO DE APORTACIONES PARA 
LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LA 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

INVERSIONES PUBLICAS $32,755,040.00 

  

TOTAL FONDO DE 
APORTACIONES PARA LA 

INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
$32,755,040.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 42 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

MUNICIPAL Y DE LA 
DEMARCACIONES 

TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FE 

2019 

FONDO DE APORTACIONES PARA 
EL FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

SERVICIOS PERSONALES $5,352,037.60 

2019 

FONDO DE APORTACIONES PARA 
EL FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

MATERIALES Y SUMINISTROS $1,631,274.92 

2019 

FONDO DE APORTACIONES PARA 
EL FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

SERVICIOS GENERALES $1,495,677.09 

2019 

FONDO DE APORTACIONES PARA 
EL FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$564,647.40 

2019 

FONDO DE APORTACIONES PARA 
EL FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$667,573.99 

  

TOTAL FONDO DE 
APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 

DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 

FEDERAL (FORTAMUNDF) 

$9,711,211.00 

2019 RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $27,418.92 

2019 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $423,078.71 

2019 RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$142,740.90 

2019 RECURSOS PROPIOS INVERSIONES PUBLICAS $317,300.00 

  TOTAL RECURSOS PROPIOS $910,538.53 

2019 RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$142,740.90 

2019 RECURSOS PROPIOS INVERSIONES PUBLICAS $317,300.00 

  TOTAL RECURSOS PROPIOS $777,340.90 

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2019: $86,140,565.03 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 43 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA MATERIA, 
SE APRUEBA POR UNANIMIDAD EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019, POR 
UN MONTO TOTAL DE $86,140,565.03 (OCHENTA Y SEIS MILLONES CIENTO CUARENTA MIL QUINIESTOS 
SESENTA Y CINCO PESOS 03/100 M.N.), DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE PRETENDE PERCIBIR EN 
FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, CLASIFICACIÓN 
ADMINISTRATIVA, PROGRAMÁTICA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR  POR 
TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, DIETAS Y SERVICIOS 
PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL CALENDARIO DE 
PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA ACTA.--
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 17:00 HORAS 
DEL DÍA  31 DEL MISMO MES Y AÑO. 

 

C. MILY MARTINEZ GALINDO  C. NICOLAS HILARIO LARA 

PRESIDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 
 

 
 

 

SÍNDICO PROCURADOR 
RÚBRICA 

 
 

 
 

C. FRANCISCA HERNANDEZ RIVERA  C.CELIA HERNANDEZ BAUTISTA 

REGIDORA 
RÚBRICA 

 

 
 

 

REGIDORA 
RÚBRICA 

 
 

 

C. MARTIN IGNACIO MIGUEL  C. CATARINA BAUTISTA LARA 

REGIDOR   
RÚBRICA 

 

 
 

 

REGIDORA 
RÚBRICA 

 

 
 

C. MARIA HERNANDEZ LARA  C. ABELARDO ASUNCION GABINO 

REGIDORA 
RÚBRICA 

 
 

 

 

REGIDOR   
RÚBRICA 

 

 
 

C. EVER CRUZ HERNANDEZ  C. JULIA HIGUERON OCHOA 

REGIDOR   
RÚBRICA 

 
 

 

 

REGIDOR   
RÚBRICA 

 

 
 

C. JOSE GOMEZ AMANDO    
REGIDOR   
RÚBRICA 

 

  

 

 
Derechos Enterados. 15-01-2020 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 44 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

Municip io de Huazalingo, H idalgo. -Acta de aprobación del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio  Fiscal 2020. 

MUNICIPIO DE HUAZALINGO ,HIDALGO.ACTA DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
PARA EL  EJERCICIO 2020 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 
56 FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO , SIENDO LAS 12:00 HORAS DEL DÍA 31 DE DICIEMBRE DE 
2019, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE HUAZALINGO 
HIDALGO, HGO., LOS CC.C. MILY MARTINEZ GALINDO PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; C. 
NICOLAS HILARIO LARA SINDICO (S) PROCURADOR(ES); ASÍ COMO LOS REGIDORES: FRANCISCA 
HERNANDEZ RIVERA, MARTIN IGNACIO MIGUEL, CELIA HERNANDEZ BAUTISTA, JOSE GOMEZ 
AMANDO, MARIA HERNANDEZ LARA, CATARINA BAUTISTA LARA, EVER CRUZ HERNANDEZ, 
ABELARDO ASUNCION GABINO Y JULIA HIGUERON OCHOA,  CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y 
APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL  2020. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: 
 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2020 
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

SERVICIOS PERSONALES $15,329,288.72 

2020 
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

MATERIALES Y SUMINISTROS $823,988.52 

2020 
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

SERVICIOS GENERALES $3,799,663.11 

2020 
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$4,672,375.60 

2020 
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

INVERSIONES PUBLICAS $2,345,925.05 

TOTAL DE FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

  $26,971,241.00 

2020 
FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL 

SERVICIOS PERSONALES $7,804,165.06 

2020 
FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $1,975,446.00 

2020 
FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL 

SERVICIOS GENERALES $1,349,404.40 

2020 
FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$526,090.54 

TOTAL DE FOMENTO MUNICIPAL   $11,655,106.00 

2020 
FONDO DE FISCALIZACION Y 
RECAUDACIÓN 

SERVICIOS GENERALES $363,000.00 

2020 
FONDO DE FISCALIZACION Y 
RECAUDACIÓN 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$147,657.00 

TOTAL DE FISCALIZACION Y RECAUDACIÓN   $510,657.00 

2020 
FONDO DE COMPENSACIÓN 
DEL IMPUESTOS SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$258,412.00 

TOTAL FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTOS SOBRE AUTOMOVILES 
NUEVOS 

$258,412.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 45 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

2020 

INCENTIVO DEL IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(GASOLINA Y DIESEL) 

SERVICIOS GENERALES $343,802.80 

2020 

INCENTIVO DEL IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(GASOLINA Y DIESEL) 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$317,246.20 

TOTAL FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTOS SOBRE AUTOMOVILES 
NUEVOS 

$661,049.00 

2020 

PARTICIPACIÓN POR LA 
RECAUDACIÓN OBTENIDA DE 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
ENTERADO A LA FEDERACIÓN 

SERVICIOS GENERALES $391,600.00 

2020 

PARTICIPACIÓN POR LA 
RECAUDACIÓN OBTENIDA DE 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
ENTERADO A LA FEDERACIÓN 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$708,158.00 

TOTAL FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTOS SOBRE AUTOMOVILES 
NUEVOS 

$1,099,758.00 

2020 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

SERVICIOS GENERALES $400,000.00 

2020 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$187,752.00 

TOTAL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS (TABACO 
LABRADO, BEBIDAS ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

$587,752.00 

2020 

FONDO DE APORTACIONES 
PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LA 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

INVERSIONES PUBLICAS $32,755,040.00 

TOTAL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LA DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FE 

$32,755,040.00 

2020 

FONDO DE APORTACIONES 
PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

SERVICIOS PERSONALES $5,514,083.14 

2020 

FONDO DE APORTACIONES 
PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

MATERIALES Y SUMINISTROS $1,676,501.34 

2020 

FONDO DE APORTACIONES 
PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

SERVICIOS GENERALES $1,877,257.52 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 46 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

2020 

FONDO DE APORTACIONES 
PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$512,000.00 

2020 

FONDO DE APORTACIONES 
PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$131,369.00 

TOTAL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUNDF) 

$9,711,211.00 

2020 RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $75,000.00 

2020 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $298,495.88 

2020 RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$539,654.19 

2020 RECURSOS PROPIOS INVERSIONES PUBLICAS $282,371.03 

TOTAL RECURSOS PROPIOS $1,195,521.10 

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020: $85,405,747.10 

 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA POR UNANIMIDAD EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 
FISCAL 2020, POR UN MONTO TOTAL DE $85,405,747.10 (OCHENTA Y CINCO MILLONES 
CUATROCIENTOS CINCO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS 10/100 M.N.), DE ACUERDO 
CON EL MONTO QUE SE PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE 
INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, PROGRAMÁTICA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL 
CLASIFICADOR  POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, 
DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL 
CALENDARIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE 
INTEGRAL DE ESTA ACTA Y SE ENCUENTRAN EN LA PAGINA DEL MUNICIPIO https://huazalingo.gob.mx/, 
PARA SU CONSULTA. 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 17:00 
HORAS DEL DÍA  31 DEL MISMO MES Y AÑO.   
 
FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS 
LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. 
 
 

C. MILY MARTINEZ GALINDO  C. NICOLAS HILARIO LARA 

PRESIDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 
 
 
 
 

 

SÍNDICO PROCURADOR 
RÚBRICA 
RÚBRICA 

 
 
 
 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 47 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

C. FRANCISCA HERNANDEZ RIVERA  C.CELIA HERNANDEZ BAUTISTA 

REGIDORA 
RÚBRICA 

 
 

 

REGIDORA 
RÚBRICA 

 
 

C. MARTIN IGNACIO MIGUEL  C. CATARINA BAUTISTA LARA 

REGIDOR   
 

RÚBRICA 
 
 

 

REGIDORA 
RÚBRICA 

 
 
 

C. MARIA HERNANDEZ LARA  C. ABELARDO ASUNCION GABINO 

REGIDORA 
RÚBRICA 

 
 
 

 

REGIDOR   
RÚBRICA 

 
 
 

C. EVER CRUZ HERNANDEZ  C. JULIA HIGUERON OCHOA 

REGIDOR   
RÚBRICA 

 
 
 

 

REGIDOR   
RÚBRICA 

 
 
 

C. JOSE GOMEZ AMANDO    
REGIDOR   
RÚBRICA 

 

  

 
Derechos Enterados. 15-01-2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

  Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 48 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

Municip io de Ixmiquilpan, H idalgo. - Act a de aprobación del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio  Fiscal 2020. 

MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN, HIDALGO. ACTA DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
PARA EL  EJERCICIO 2020 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 
56 FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 19:00 HORAS DEL DÍA 11 DE DCIEMBRE DE 
2019, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN, 
HGO., LOS CC. DR. PASCUAL CHARREZ PEDRAZA PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; SANTA 
VERONICA BAXCAJAY CALDO, SINDICO PROCURADOR HACENDARIO, CAROLINA MARCELO VALERA, 
SINDICO PROCURADOR JURÍDICO; ASÍ COMO LOS REGIDORES: EUSEBIO ACOSTA MARTIN, LIZBETH 
RAMIREZ CLEMENTE, JUAN OMAR CRUZ NOPAL, ARELI GONZALEZ ESCAMILLA, MIGUEL ANGEL 
ORTIZ MAYORGA, OSCAR GONZALEZ OLGUIN, CLAUDIA BERENICE GUTIERREZ ROMERO, ANTONIO 
LABRA MENDOZA, YOEL HERNANDEZ TORRES, ROBERTO CHAVEZ HERNÁNDEZ, EVA ESTELA 
ARCINIEGA MARTINEZ, LUIS ISAAC MIRANDA RODRIGUEZ, PAOLA CHAVEZ MARTINEZ, ROSALIO 
TORRES CHAVARRIA; CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2020. ------------------------------------------------------------ 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: --------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------- 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2020 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES $2,958,611.08 

2020 RECURSOS PROPIOS 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$8,708,144.69 

2020 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $11,076,713.24 

2020 RECURSOS PROPIOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS 

$14,526,396.20 

2020 RECURSOS PROPIOS DEUDA PÚBLICA $510,400.00 

 TOTAL DE RECURSOS PROPIOS $37,780,265.21 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2020 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES SERVICIOS PERSONALES $44,816,467.00 

2020 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$410,400.00 

2020 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES SERVICIOS GENERALES $3,564,290.53 

2020 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS 

$1,285,680.00 

2020 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES INVERSION PÚBLICA $4,616,084.47 

 

TOTAL DE FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

$54,692,922.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2020 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $11,843,576.18 

2020 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$2,018,298.00 

2020 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $4,952,025.00 

2020 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS 

$3,156,999.84 

2020 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSION PÚBLICA $2,803,198.98 

 

TOTAL DE FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL 

$24,774,098.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 49 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2020 
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 

RECAUDACIÓN 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$56,449.01 

2020 
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 

RECAUDACIÓN 
SERVICIOS GENERALES $826,740.99 

2020 
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 

RECAUDACIÓN 

BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$114,018.00 

 

TOTAL DE FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

$997,208.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2020 
FONDO DE COMPENSACIÓN DEL 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 

NUEVOS 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$92,484.00 

 

TOTAL DE FONDO DE COMPENSACIÓN 
DEL IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 

NUEVOS 
$92,484.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2020 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 

NUEVOS 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$432,514.00 

 

TOTAL DE IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

$432,514.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2020 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS 

$3,628,933.00 

2020 IMPUESTO SOBRE LA RENTA INVERSION PÚBLICA $871,067.00 

 TOTAL DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA $4,500,000.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2020 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS (TABACO 
LABRADO, BEBIDAS ALCOHÓLICAS Y 

REFRESCOS) 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$1,186,860.00 

2020 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS (TABACO 
LABRADO, BEBIDAS ALCOHÓLICAS Y 

REFRESCOS) 

SERVICIOS GENERALES $10,914.00 

 

TOTAL DE IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS (TABACO 
LABRADO, BEBIDAS ALCOHÓLICAS Y 

REFRESCOS) 

$1,197,774.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2020 
INCENTIVO DEL IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

(GASOLINA Y DIÉSEL) 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$1,816,248.20 

2020 
INCENTIVO DEL IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

(GASOLINA Y DIÉSEL) 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS 

$1,202,622.80 

 

TOTAL DE INCENTIVO DEL IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (GASOLINA Y DIÉSEL) 

$3,018,871.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2020 
MUNICIPAL Y DE LA DEMARCACIONES 

TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 
INVERSION PÚBLICA $61,596,514.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 50 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

 

TOTAL DE MUNICIPAL Y DE LA 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 

DISTRITO FEDERAL 
$61,596,514.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2020 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 

Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

(FORTAMUNDF) 

SERVICIOS PERSONALES $17,412,087.71 

2020 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 

Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

(FORTAMUNDF) 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$9,933,780.00 

2020 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 

Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

(FORTAMUNDF) 

SERVICIOS GENERALES $14,432,425.47 

2020 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 

Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

(FORTAMUNDF) 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS 

$13,207,409.82 

2020 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 

Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

(FORTAMUNDF) 

BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$4,337,621.00 

2020 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 

Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

(FORTAMUNDF) 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$5,600,000.00 

 

TOTAL DE FONDO DE APORTACIONES 
PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS 

MUNICIPIOS Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

(FORTAMUNDF) 

$64,923,324.00 

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020 : $254,005,974.21 

 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020, POR UN 
MONTO TOTAL DE $254,005,974.21 (DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MILLONES CINCO MIL 
NOVECIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS 21/100 M.N.), DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE 
PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2020. --------------------------------------------- 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, PROGRAMÁTICA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL 
CLASIFICADOR  POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, 
DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL 
CALENDARIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE 
INTEGRAL DE ESTA ACTA. ------ 
 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 51 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 20:05 
HORAS DEL DÍA 11 DE DICIEMBRE 2019. ----------------------------------------------------------------------------------------
-------------- 
 
FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS 
LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. ------------
------------------- 

 
DR. PASCUAL CHARREZ PEDRAZA. 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 
 RUBRICA 

 

 
C. SANTA VERÓNICA BAXCAJAY CALDO. 

SINDICO HACENDARIO 
RUBRICA 

  
 

PROFESORA. CAROLINA MARCELO VALERA 
SINDICO PROCURADOR 

 RUBRICA 
 

C. EUSEBIO ACOSTA MARTIN 
REGIDOR 
RUBRICA 

  
 

C. LIZBETH RAMÍREZ CLEMENTE. 
REGIDORA. 

RUBRICA 
 

LIC. JUAN OMAR CRUZ NOPAL. 
REGIDOR 
 RUBRICA 

 
 

LIC. ARELI GONZÁLEZ ESCAMILLA 
REGIDORA 
RUBRICA 

 

C. MIGUEL ÁNGEL ORTIZ MAYORGA 
REGIDOR 
 RUBRICA 

 
 

PROF. ROSALIO TORRES CHAVARRÍA. 
REGIDOR. 
RUBRICA 

 

C. OSCAR GONZÁLEZ OLGUÍN. 
REGIDOR 
 RUBRICA 

 
 

LIC. CLAUDIA BERENICE GUTIÉRREZ ROMERO. 
REGIDORA 
RUBRICA 

 

C. ANTONIO LABRA MENDOZA 
REGIDOR 
 RUBRICA 

 
 

LIC. YOEL HERNÁNDEZ TORRES 
REGIDOR 
RUBRICA 

 

C. ROBERTO CHÁVEZ HERNÁNDEZ 
REGIDOR 
 RUBRICA 

 
 

LIC. EVA ESTELA ARCINIEGA MARTÍNEZ 
REGIDORA 
RUBRICA 

 

T.S.U. LUIS ISAAC MIRANDA RODRÍGUEZ 
REGIDOR. 
RUBRICA 

 
 

LIC. PAOLA CHÁVEZ MARTÍNEZ 
REGIDORA. 

RUBRICA 

 
 

 
 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 52 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN ,HIDALGO. 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2020. 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO            

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

1000 
SERVICIOS 
PERSONAL
ES 

1100 

REMUNERA
CIONES AL 
PERSONAL 
DE 
CARACTER 
PERMANEN
TE 

113 

SUELDOS 
BASE AL 
PERSONAL 
PERMANENT
E 

$841,045.
58 

    

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 
$841,045.

58 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

1000 
SERVICIOS 
PERSONAL
ES 

1200 

REMUNERA
CIONES AL 
PERSONAL 
DE 
CARACTER 
TRANSITORI
O 

122 

SUELDOS 
BASE AL 
PERSONAL 
EVENTUAL 

$2,117,56
5.50 

    

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO 
$2,117,56

5.50 
  

TOTAL DE RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES 
$2,958,61

1.08 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO 
GENERAL 
DE 
PARTICIPAC
IONES 

1000 
SERVICIOS 
PERSONAL
ES 

1100 

REMUNERA
CIONES AL 
PERSONAL 
DE 
CARACTER 
PERMANEN
TE 

111 DIETAS 
$9,140,00

0.00 
    

2020 

FONDO 
GENERAL 
DE 
PARTICIPAC
IONES 

1000 
SERVICIOS 
PERSONAL
ES 

1100 

REMUNERA
CIONES AL 
PERSONAL 
DE 
CARACTER 
PERMANEN
TE 

113 

SUELDOS 
BASE AL 
PERSONAL 
PERMANENT
E 

$19,964,2
92.00 

    

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 
$29,104,2

92.00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO 
GENERAL 
DE 
PARTICIPAC
IONES 

1000 
SERVICIOS 
PERSONAL
ES 

1300 

REMUNERA
CIONES 
ADICIONALE
S Y 
ESPECIALE
S 

134 
COMPENSAC
IONES 

$6,609,47
2.00 

    

2020 

FONDO 
GENERAL DE 
PARTICIPACI
ONES 

1000 
SERVICIOS 
PERSONALES 

1300 

REMUNERACI
ONES 
ADICIONALES 
Y 
ESPECIALES 

132 

PRIMAS DE 
VACACIONES, 
DOMINICAL Y 
GRATIFICACIÓ
N DE FIN DE 
AÑO 

$7,337,732
.00 

    

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 
$13,947,2

04.00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO 
GENERAL DE 
PARTICIPACI
ONES 

1000 
SERVICIOS 
PERSONALES 

1500 

OTRAS 
PRESTACION
ES SOCIALES 
Y 
ECONOMICAS 

152 
INDEMNIZACIO
NES 

$600,000.0
0 

    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 53 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 
$600,000.

00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO 
GENERAL 
DE 
PARTICIPAC
IONES 

1000 
SERVICIOS 
PERSONAL
ES 

1600 
PREVISIONE
S 

161 

PREVISIONE
S DE 
CARÁCTER 
LABORAL, 
ECONÓMICA 
Y DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL 

$1,164,97
1.00 

    

PREVISIONES 
$1,164,97

1.00 
  

TOTAL DE FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES SERVICIOS PERSONALES 
$44,816,4

67.00 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
FONDO DE 
FOMENTO 
MUNICIPAL 

1000 
SERVICIOS 
PERSONAL
ES 

1100 

REMUNERA
CIONES AL 
PERSONAL 
DE 
CARACTER 
PERMANEN
TE 

113 

SUELDOS 
BASE AL 
PERSONAL 
PERMANENT
E 

$7,055,94
4.22 

    

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 
$7,055,94

4.22 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
FONDO DE 
FOMENTO 
MUNICIPAL 

1000 
SERVICIOS 
PERSONAL
ES 

1300 

REMUNERA
CIONES 
ADICIONALE
S Y 
ESPECIALE
S 

134 
COMPENSAC
IONES 

$455,468.
88 

    

2020 
FONDO DE 
FOMENTO 
MUNICIPAL 

1000 
SERVICIOS 
PERSONAL
ES 

1300 

REMUNERA
CIONES 
ADICIONALE
S Y 
ESPECIALE
S 

132 

PRIMAS DE 
VACACIONES
, DOMINICAL 
Y 
GRATIFICACI
ÓN DE FIN DE 
AÑO 

$492,425.
68 

    

2020 
FONDO DE 
FOMENTO 
MUNICIPAL 

1000 
SERVICIOS 
PERSONAL
ES 

1300 

REMUNERA
CIONES 
ADICIONALE
S Y 
ESPECIALE
S 

131 

PRIMAS POR 
AÑOS DE 
SERVICIOS 
EFECTIVOS 
PRESTADOS 

$687,466.
65 

    

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 
$1,635,36

1.21 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
FONDO DE 
FOMENTO 
MUNICIPAL 

1000 
SERVICIOS 
PERSONAL
ES 

1500 

OTRAS 
PRESTACIO
NES 
SOCIALES Y 
ECONOMIC
AS 

154 

PRESTACION
ES 
CONTRACTU
ALES 

$3,152,27
0.75 

    

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 
$3,152,27

0.75 
  

TOTAL DE FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES 
$11,843,5

76.18 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 

1000 
SERVICIOS 
PERSONAL
ES 

1100 
REMUNERA
CIONES AL 
PERSONAL 

113 
SUELDOS 
BASE AL 
PERSONAL 

$14,833,0
01.47 

    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 54 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

DE 
CARACTER 
PERMANEN
TE 

PERMANENT
E 

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 
$14,833,0

01.47 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

1000 
SERVICIOS 
PERSONAL
ES 

1300 

REMUNERA
CIONES 
ADICIONALE
S Y 
ESPECIALE
S 

134 
COMPENSAC
IONES 

$454,086.
24 

    

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 
$454,086.

24 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

1000 
SERVICIOS 
PERSONAL
ES 

1400 
SEGURIDAD 
SOCIAL 

144 
APORTACION
ES PARA 
SEGUROS 

$2,125,00
0.00 

    

SEGURIDAD SOCIAL 
$2,125,00

0.00 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 55 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

TOTAL DE FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FORTAMUNDF) SERVICIOS PERSONALES 

$17,412,0
87.71 

TOTAL DE SERVICIOS PERSONALES 
$77,030,7

41.97 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2100 

MATERIALE
S DE 
ADMINISTR
ACION, 
EMISION DE 
DOCUMENT
OS Y 
ARTICULOS 
OFICIALES 

217 
MATERIALES 
Y ÚTILES DE 
ENSEÑANZA 

$2,000.00     

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

2000 

MATERIALES 
Y 
SUMINISTRO
S 

2100 

MATERIALES 
DE 
ADMINISTRAC
ION, EMISION 
DE 
DOCUMENTO
S Y 
ARTICULOS 
OFICIALES 

211 

MATERIALES, 
ÚTILES Y 
EQUIPOS 
MENORES DE 
OFICINA 

$983,348.5
7 

    

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2100 

MATERIALE
S DE 
ADMINISTR
ACION, 
EMISION DE 
DOCUMENT
OS Y 
ARTICULOS 
OFICIALES 

216 
MATERIAL DE 
LIMPIEZA 

$477,011.
00 

    

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2100 

MATERIALE
S DE 
ADMINISTR
ACION, 
EMISION DE 
DOCUMENT
OS Y 
ARTICULOS 
OFICIALES 

214 

MATERIALES, 
ÚTILES Y 
EQUIPOS 
MENORES DE 
TECNOLOGÍA
S DE LA 
INFORMACIÓ
N Y 
COMUNICACI
ONES 

$856,164.
56 

    

MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 
$2,318,524

.13 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

2000 

MATERIALES 
Y 
SUMINISTRO
S 

2200 
ALIMENTOS Y 
UTENSILIOS 

221 

PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS 
PARA 
PERSONAS 

$247,596.0
0 

    

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2200 
ALIMENTOS 
Y 
UTENSILIOS 

222 

PRODUCTOS 
ALIMENTICIO
S PARA 
ANIMALES 

$285,000.
00 

    

ALIMENTOS Y UTENSILIOS 
$532,596.

00 
  

EJERCI
CIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMIE

NTO  

CAPITU
LO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PARTI
DA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOTA

L 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

2000 

MATERIALES 
Y 
SUMINISTRO
S 

2300 

MATERIAS 
PRIMAS Y 
MATERIALES 
DE 
PRODUCCION 
Y 
COMERCIALIZ
ACION 

234 

COMBUSTIBLE
S, 
LUBRICANTES, 
ADITIVOS, 
CARBÓN Y SUS 
DERIVADOS 
ADQUIRIDOS 
COMO 
MATERIA 
PRIMA 

$69,120.00     

MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCION Y COMERCIALIZACION 
$69,120.0

0 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 56 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2400 

MATERIALE
S Y 
ARTICULOS 
DE 
CONSTRUC
CION Y DE 
REPARACIO
N 

249 

OTROS 
MATERIALES 
Y ARTÍCULOS 
DE 
CONSTRUCC
IÓN Y 
REPARACIÓN 

$2,580.00     

MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION $2,580.00   

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

2000 

MATERIALES 
Y 
SUMINISTRO
S 

2500 

PRODUCTOS 
QUIMICOS, 
FARMACEUTI
COS Y DE 
LABORATORI
O 

253 

MEDICINAS Y 
PRODUCTOS 
FARMACÉUTIC
OS 

$332,000.0
0 

    

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

2000 

MATERIALES 
Y 
SUMINISTRO
S 

2500 

PRODUCTOS 
QUIMICOS, 
FARMACEUTI
COS Y DE 
LABORATORI
O 

259 
OTROS 
PRODUCTOS 
QUÍMICOS 

$1,675,863
.56 

    

PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO 
$2,007,86

3.56 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2600 

COMBUSTIB
LES, 
LUBRICANT
ES Y 
ADITIVOS 

261 

COMBUSTIBL
ES, 
LUBRICANTE
S Y ADITIVOS 

$3,500,82
6.00 

    

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 
$3,500,82

6.00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

2000 

MATERIALES 
Y 
SUMINISTRO
S 

2700 

VESTUARIO, 
BLANCOS, 
PRENDAS DE 
PROTECCION 
Y ARTICULOS 
DEPORTIVOS 

271 
VESTUARIO Y 
UNIFORMES 

$24,400.00     

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

2000 

MATERIALES 
Y 
SUMINISTRO
S 

2700 

VESTUARIO, 
BLANCOS, 
PRENDAS DE 
PROTECCION 
Y ARTICULOS 
DEPORTIVOS 

272 

PRENDAS DE 
SEGURIDAD Y 
PROTECCIÓN 
PERSONAL 

$105,526.0
0 

    

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULOS DEPORTIVOS 
$129,926.

00 
  

EJERCI
CIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMIE

NTO  

CAPITU
LO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PARTI
DA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOTA

L 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

2000 

MATERIALES 
Y 
SUMINISTRO
S 

2900 

HERRAMIENT
AS, 
REFACCIONE
S Y 
ACCESORIOS 
MENORES 

298 

REFACCIONES 
Y ACCESORIOS 
MENORES DE 
MAQUINARIA Y 
OTROS 
EQUIPOS 

$1,500.00     

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

2000 

MATERIALES 
Y 
SUMINISTRO
S 

2900 

HERRAMIENT
AS, 
REFACCIONE
S Y 
ACCESORIOS 
MENORES 

291 
HERRAMIENTA
S MENORES 

$145,209.0
0 

    

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 
$146,709.

00 
  

TOTAL DE RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS 
$8,708,14

4.69 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 57 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO 
GENERAL 
DE 
PARTICIPAC
IONES 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2600 

COMBUSTIB
LES, 
LUBRICANT
ES Y 
ADITIVOS 

261 

COMBUSTIBL
ES, 
LUBRICANTE
S Y ADITIVOS 

$410,400.
00 

    

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 
$410,400.

00 
  

TOTAL DE FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES MATERIALES Y SUMINISTROS 
$410,400.

00 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
FONDO DE 
FOMENTO 
MUNICIPAL 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2400 

MATERIALE
S Y 
ARTICULOS 
DE 
CONSTRUC
CION Y DE 
REPARACIO
N 

246 

MATERIAL 
ELÉCTRICO Y 
ELECTRÓNIC
O 

$2,018,29
8.00 

    

MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 
$2,018,29

8.00 
  

TOTAL DE FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS 
$2,018,29

8.00 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
FISCALIZACI
ÓN Y 
RECAUDACI
ÓN 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2100 

MATERIALE
S DE 
ADMINISTR
ACION, 
EMISION DE 
DOCUMENT
OS Y 
ARTICULOS 
OFICIALES 

211 

MATERIALES, 
ÚTILES Y 
EQUIPOS 
MENORES DE 
OFICINA 

$46,449.0
1 

    

MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 
$46,449.0

1 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
FISCALIZACI
ÓN Y 
RECAUDACI
ÓN 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2700 

VESTUARIO, 
BLANCOS, 
PRENDAS 
DE 
PROTECCIO
N Y 
ARTICULOS 
DEPORTIVO
S 

271 
VESTUARIO Y 
UNIFORMES 

$10,000.0
0 

    

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULOS DEPORTIVOS 
$10,000.0

0 
  

TOTAL DE FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN MATERIALES Y SUMINISTROS 
$56,449.0

1 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
COMPENSA
CIÓN DEL 
IMPUESTO 
SOBRE 
AUTOMÓVIL
ES NUEVOS 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2600 

COMBUSTIB
LES, 
LUBRICANT
ES Y 
ADITIVOS 

261 

COMBUSTIBL
ES, 
LUBRICANTE
S Y ADITIVOS 

$92,484.0
0 

    

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 
$92,484.0

0 
  

TOTAL DE FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$92,484.0
0 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 58 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

IMPUESTO 
SOBRE 
AUTOMÓVIL
ES NUEVOS 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2600 

COMBUSTIB
LES, 
LUBRICANT
ES Y 
ADITIVOS 

261 

COMBUSTIBL
ES, 
LUBRICANTE
S Y ADITIVOS 

$432,514.
00 

    

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 
$432,514.

00 
  

TOTAL DE IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS MATERIALES Y SUMINISTROS 
$432,514.

00 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

IMPUESTO 
ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCIÓ
N Y 
SERVICIOS 
(TABACO 
LABRADO, 
BEBIDAS 
ALCOHÓLIC
AS Y 
REFRESCO
S) 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2600 

COMBUSTIB
LES, 
LUBRICANT
ES Y 
ADITIVOS 

261 

COMBUSTIBL
ES, 
LUBRICANTE
S Y ADITIVOS 

$1,186,86
0.00 

    

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 
$1,186,86

0.00 
  

TOTAL DE IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS (TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) MATERIALES Y SUMINISTROS 

$1,186,86
0.00 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

INCENTIVO 
DEL 
IMPUESTO 
ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCIÓ
N Y 
SERVICIOS 
(GASOLINA 
Y DIÉSEL) 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2100 

MATERIALE
S DE 
ADMINISTR
ACION, 
EMISION DE 
DOCUMENT
OS Y 
ARTICULOS 
OFICIALES 

211 

MATERIALES, 
ÚTILES Y 
EQUIPOS 
MENORES DE 
OFICINA 

$264,850.
20 

    

MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 
$264,850.

20 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

INCENTIVO 
DEL 
IMPUESTO 
ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCIÓ
N Y 
SERVICIOS 
(GASOLINA 
Y DIÉSEL) 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2400 

MATERIALE
S Y 
ARTICULOS 
DE 
CONSTRUC
CION Y DE 
REPARACIO
N 

246 

MATERIAL 
ELÉCTRICO Y 
ELECTRÓNIC
O 

$23,318.0
0 

    

MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 
$23,318.0

0 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
INCENTIVO 
DEL 
IMPUESTO 

2000 
MATERIALE
S Y 

2600 
COMBUSTIB
LES, 
LUBRICANT

261 
COMBUSTIBL
ES, 

$1,528,08
0.00 

    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 59 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCIÓ
N Y 
SERVICIOS 
(GASOLINA 
Y DIÉSEL) 

SUMINISTR
OS 

ES Y 
ADITIVOS 

LUBRICANTE
S Y ADITIVOS 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 
$1,528,08

0.00 
  

TOTAL DE INCENTIVO DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS (GASOLINA Y DIÉSEL) 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

$1,816,24
8.20 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2100 

MATERIALE
S DE 
ADMINISTR
ACION, 
EMISION DE 
DOCUMENT
OS Y 
ARTICULOS 
OFICIALES 

211 

MATERIALES, 
ÚTILES Y 
EQUIPOS 
MENORES DE 
OFICINA 

$92,240.0
0 

    

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2100 

MATERIALE
S DE 
ADMINISTR
ACION, 
EMISION DE 
DOCUMENT
OS Y 
ARTICULOS 
OFICIALES 

214 

MATERIALES, 
ÚTILES Y 
EQUIPOS 
MENORES DE 
TECNOLOGÍA
S DE LA 
INFORMACIÓ
N Y 
COMUNICACI
ONES 

$61,440.0
0 

    

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2100 

MATERIALE
S DE 
ADMINISTR
ACION, 
EMISION DE 
DOCUMENT
OS Y 
ARTICULOS 
OFICIALES 

218 

MATERIALES 
PARA EL 
REGISTRO E 
IDENTIFICACI
ÓN DE 
BIENES Y 
PERSONAS 

$80,600.0
0 

    

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2100 

MATERIALE
S DE 
ADMINISTR
ACION, 
EMISION DE 
DOCUMENT
OS Y 

216 
MATERIAL DE 
LIMPIEZA 

$85,300.0
0 

    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 60 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

ARTICULOS 
OFICIALES 

MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 
$319,580.

00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2500 

PRODUCTO
S 
QUIMICOS, 
FARMACEU
TICOS Y DE 
LABORATO
RIO 

254 

MATERIALES, 
ACCESORIO
S Y 
SUMINISTRO
S MÉDICOS 

$60,800.0
0 

    

PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO 
$60,800.0

0 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2600 

COMBUSTIB
LES, 
LUBRICANT
ES Y 
ADITIVOS 

261 

COMBUSTIBL
ES, 
LUBRICANTE
S Y ADITIVOS 

$6,058,40
0.00 

    

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 
$6,058,40

0.00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACION
ES PARA EL 
FORTALECIMI
ENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y 
DE LAS 
DEMARCACIO
NES 
TERRITORIAL
ES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUND
F) 

2000 

MATERIALES 
Y 
SUMINISTRO
S 

2700 

VESTUARIO, 
BLANCOS, 
PRENDAS DE 
PROTECCION 
Y ARTICULOS 
DEPORTIVOS 

271 
VESTUARIO Y 
UNIFORMES 

$1,284,000
.00 

    Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 61 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2700 

VESTUARIO, 
BLANCOS, 
PRENDAS 
DE 
PROTECCIO
N Y 
ARTICULOS 
DEPORTIVO
S 

272 

PRENDAS DE 
SEGURIDAD 
Y 
PROTECCIÓ
N PERSONAL 

$92,000.0
0 

    

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULOS DEPORTIVOS 
$1,376,00

0.00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2800 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS PARA 
SEGURIDAD 

282 

MATERIALES 
DE 
SEGURIDAD 
PÚBLICA 

$48,000.0
0 

    

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

2000 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS 

2800 

MATERIALE
S Y 
SUMINISTR
OS PARA 
SEGURIDAD 

283 

PRENDAS DE 
PROTECCIÓ
N PARA 
SEGURIDAD 
PÚBLICA Y 
NACIONAL 

$2,071,00
0.00 

    

MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD 
$2,119,00

0.00 
  

TOTAL DE FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FORTAMUNDF) MATERIALES Y SUMINISTROS 

$9,933,78
0.00 

TOTAL DE MATERIALES Y SUMINISTROS 
$24,655,1

77.90 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3100 
SERVICIOS 
BASICOS 

312 GAS 
$288,000.

00 
    

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3100 
SERVICIOS 
BASICOS 

314 
TELEFONÍA 
TRADICIONA
L 

$288,998.
24 

    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 62 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3100 
SERVICIOS 
BASICOS 

311 
ENERGÍA 
ELÉCTRICA 

$3,963,84
6.00 

    

SERVICIOS BASICOS 
$4,540,84

4.24 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3200 

SERVICIOS 
DE 
ARRENDAMI
ENTO 

321 
ARRENDAMI
ENTO DE 
TERRENOS 

$30,000.0
0 

    

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3200 

SERVICIOS 
DE 
ARRENDAMI
ENTO 

322 
ARRENDAMI
ENTO DE 
EDIFICIOS 

$295,464.
00 

    

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3200 

SERVICIOS 
DE 
ARRENDAMI
ENTO 

325 

ARRENDAMI
ENTO DE 
EQUIPO DE 
TRANSPORT
E 

$672,000.
00 

    

SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 
$997,464.

00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3300 

SERVICIOS 
PROFESION
ALES, 
CIENTIFICO
S, 
TECNICOS Y 
OTROS 
SERVICIOS 

334 

SERVICIOS 
DE 
CAPACITACI
ÓN 

$9,600.00     

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3300 

SERVICIOS 
PROFESION
ALES, 
CIENTIFICO
S, 
TECNICOS Y 
OTROS 
SERVICIOS 

336 

SERVICIOS 
DE APOYO 
ADMINISTRA
TIVO, 
TRADUCCIÓ
N, 
FOTOCOPIAD
O E 
IMPRESIÓN 

$895,585.
00 

    

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS SERVICIOS 
$905,185.

00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3400 

SERVICIOS 
FINANCIER
OS, 
BANCARIOS 
Y 
COMERCIAL
ES 

341 

SERVICIOS 
FINANCIERO
S Y 
BANCARIOS 

$34,000.0
0 

    

SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 
$34,000.0

0 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

3000 
SERVICIOS 
GENERALES 

3500 

SERVICIOS 
DE 
INSTALACION, 
REPARACION, 
MANTENIMIEN
TO Y 
CONSERVACI
ON 

357 

INSTALACIÓN, 
REPARACIÓN Y 
MANTENIMIEN
TO DE 
MAQUINARIA, 
OTROS 
EQUIPOS Y 
HERRAMIENTA 

$27,200.00     Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 63 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

3000 
SERVICIOS 
GENERALES 

3500 

SERVICIOS 
DE 
INSTALACION, 
REPARACION, 
MANTENIMIEN
TO Y 
CONSERVACI
ON 

358 

SERVICIOS DE 
LIMPIEZA Y 
MANEJO DE 
DESECHOS 

$74,000.00     

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

3000 
SERVICIOS 
GENERALES 

3500 

SERVICIOS 
DE 
INSTALACION, 
REPARACION, 
MANTENIMIEN
TO Y 
CONSERVACI
ON 

351 

CONSERVACIÓ
N Y 
MANTENIMIEN
TO MENOR DE 
INMUEBLES 

$1,495,500
.00 

    

SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 
$1,596,70

0.00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3600 

SERVICIOS 
DE 
COMUNICA
CION 
SOCIAL Y 
PUBLICIDAD 

361 

DIFUSIÓN 
POR RADIO, 
TELEVISIÓN 
Y OTROS 
MEDIOS DE 
MENSAJES 
SOBRE 
PROGRAMAS 
Y 
ACTIVIDADE
S 
GUBERNAME
NTALES 

$157,000.
00 

    

SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD 
$157,000.

00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3700 

SERVICIOS 
DE 
TRASLADO 
Y VIATICOS 

375 
VIÁTICOS EN 
EL PAÍS 

$110,520.
00 

    

SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 
$110,520.

00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3800 
SERVICIOS 
OFICIALES 

382 

GASTOS DE 
ORDEN 
SOCIAL Y 
CULTURAL 

$2,735,00
0.00 

    

SERVICIOS OFICIALES 
$2,735,00

0.00 
  

TOTAL DE RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES 
$11,076,7

13.24 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO 
GENERAL 
DE 
PARTICIPAC
IONES 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3100 
SERVICIOS 
BASICOS 

311 
ENERGÍA 
ELÉCTRICA 

$3,564,29
0.53 

    

SERVICIOS BASICOS 
$3,564,29

0.53 
  

TOTAL DE FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES SERVICIOS GENERALES 
$3,564,29

0.53 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 64 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
FONDO DE 
FOMENTO 
MUNICIPAL 

3000 
SERVICIOS 
GENERALES 

3200 

SERVICIOS 
DE 
ARRENDAMIE
NTO 

323 

ARRENDAMIEN
TO DE 
MOBILIARIO Y 
EQUIPO DE 
ADMINISTRACI
ÓN, 
EDUCACIONAL 
Y RECREATIVO 

$514,800.0
0 

    

SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 
$514,800.

00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
FONDO DE 
FOMENTO 
MUNICIPAL 

3000 
SERVICIOS 
GENERALES 

3500 

SERVICIOS 
DE 
INSTALACION, 
REPARACION, 
MANTENIMIEN
TO Y 
CONSERVACI
ON 

355 

REPARACIÓN Y 
MANTENIMIEN
TO DE EQUIPO 
DE 
TRANSPORTE 

$760,500.0
0 

    

2020 
FONDO DE 
FOMENTO 
MUNICIPAL 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3500 

SERVICIOS 
DE 
INSTALACIO
N, 
REPARACIO
N, 
MANTENIMI
ENTO Y 
CONSERVA
CION 

351 

CONSERVACI
ÓN Y 
MANTENIMIE
NTO MENOR 
DE 
INMUEBLES 

$1,437,10
0.00 

    

SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 
$2,197,60

0.00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
FONDO DE 
FOMENTO 
MUNICIPAL 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3800 
SERVICIOS 
OFICIALES 

382 

GASTOS DE 
ORDEN 
SOCIAL Y 
CULTURAL 

$1,010,02
5.00 

    

SERVICIOS OFICIALES 
$1,010,02

5.00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
FONDO DE 
FOMENTO 
MUNICIPAL 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3900 
OTROS 
SERVICIOS 
GENERALES 

392 
IMPUESTOS 
Y DERECHOS 

$509,600.
00 

    

2020 
FONDO DE 
FOMENTO 
MUNICIPAL 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3900 
OTROS 
SERVICIOS 
GENERALES 

398 

IMPUESTO 
SOBRE 
NÓMINAS Y 
OTROS QUE 
SE DERIVEN 
DE UNA 
RELACIÓN 
LABORAL 

$720,000.
00 

    

OTROS SERVICIOS GENERALES 
$1,229,60

0.00 
  

TOTAL DE FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES 
$4,952,02

5.00 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
FISCALIZACI
ÓN Y 
RECAUDACI
ÓN 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3300 

SERVICIOS 
PROFESION
ALES, 
CIENTIFICO
S, 
TECNICOS Y 
OTROS 
SERVICIOS 

335 

SERVICIOS 
DE 
INVESTIGACI
ÓN 
CIENTÍFICA Y 
DESARROLL
O 

$136,740.
99 

    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 65 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

2020 

FONDO DE 
FISCALIZACI
ÓN Y 
RECAUDACI
ÓN 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3300 

SERVICIOS 
PROFESION
ALES, 
CIENTIFICO
S, 
TECNICOS Y 
OTROS 
SERVICIOS 

336 

SERVICIOS 
DE APOYO 
ADMINISTRA
TIVO, 
TRADUCCIÓ
N, 
FOTOCOPIAD
O E 
IMPRESIÓN 

$270,000.
00 

    

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS SERVICIOS 
$406,740.

99 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
FISCALIZACIÓ
N Y 
RECAUDACIÓ
N 

3000 
SERVICIOS 
GENERALES 

3400 

SERVICIOS 
FINANCIEROS
, BANCARIOS 
Y 
COMERCIALE
S 

342 

SERVICIOS DE 
COBRANZA, 
INVESTIGACIÓ
N CREDITICIA Y 
SIMILAR 

$420,000.0
0 

    

SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 
$420,000.

00 
  

TOTAL DE FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES 
$826,740.

99 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

IMPUESTO 
ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCIÓ
N Y 
SERVICIOS 
(TABACO 
LABRADO, 
BEBIDAS 
ALCOHÓLIC
AS Y 
REFRESCO
S) 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3500 

SERVICIOS 
DE 
INSTALACIO
N, 
REPARACIO
N, 
MANTENIMI
ENTO Y 
CONSERVA
CION 

351 

CONSERVACI
ÓN Y 
MANTENIMIE
NTO MENOR 
DE 
INMUEBLES 

$10,914.0
0 

    

SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 
$10,914.0

0 
  

TOTAL DE IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS (TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) SERVICIOS GENERALES 

$10,914.0
0 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3100 
SERVICIOS 
BASICOS 

311 
ENERGÍA 
ELÉCTRICA 

$3,635,70
9.47 

    

SERVICIOS BASICOS 
$3,635,70

9.47 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3300 

SERVICIOS 
PROFESION
ALES, 
CIENTIFICO

339 

SERVICIOS 
PROFESIONA
LES, 
CIENTÍFICOS 

$196,000.
00 

    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 66 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

S, 
TECNICOS Y 
OTROS 
SERVICIOS 

Y TÉCNICOS 
INTEGRALES 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3300 

SERVICIOS 
PROFESION
ALES, 
CIENTIFICO
S, 
TECNICOS Y 
OTROS 
SERVICIOS 

332 

SERVICIOS 
DE DISEÑO, 
ARQUITECTU
RA, 
INGENIERÍA Y 
ACTIVIDADE
S 
RELACIONAD
AS 

$1,324,05
6.00 

    

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3300 

SERVICIOS 
PROFESION
ALES, 
CIENTIFICO
S, 
TECNICOS Y 
OTROS 
SERVICIOS 

334 

SERVICIOS 
DE 
CAPACITACI
ÓN 

$1,865,00
0.00 

    

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS SERVICIOS 
$3,385,05

6.00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3500 

SERVICIOS 
DE 
INSTALACIO
N, 
REPARACIO
N, 
MANTENIMI
ENTO Y 
CONSERVA
CION 

352 

INSTALACIÓ
N, 
REPARACIÓN 
Y 
MANTENIMIE
NTO DE 
MOBILIARIO 
Y EQUIPO DE 
ADMINISTRA
CIÓN, 
EDUCACION
AL Y 
RECREATIVO 

$300.00     Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 67 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3500 

SERVICIOS 
DE 
INSTALACIO
N, 
REPARACIO
N, 
MANTENIMI
ENTO Y 
CONSERVA
CION 

351 

CONSERVACI
ÓN Y 
MANTENIMIE
NTO MENOR 
DE 
INMUEBLES 

$1,520,00
0.00 

    

2020 

FONDO DE 
APORTACION
ES PARA EL 
FORTALECIMI
ENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y 
DE LAS 
DEMARCACIO
NES 
TERRITORIAL
ES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUND
F) 

3000 
SERVICIOS 
GENERALES 

3500 

SERVICIOS 
DE 
INSTALACION, 
REPARACION, 
MANTENIMIEN
TO Y 
CONSERVACI
ON 

355 

REPARACIÓN Y 
MANTENIMIEN
TO DE EQUIPO 
DE 
TRANSPORTE 

$3,299,824
.00 

    

SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 
$4,820,12

4.00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACION
ES PARA EL 
FORTALECIMI
ENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y 
DE LAS 
DEMARCACIO
NES 
TERRITORIAL
ES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUND
F) 

3000 
SERVICIOS 
GENERALES 

3600 

SERVICIOS 
DE 
COMUNICACI
ON SOCIAL Y 
PUBLICIDAD 

361 

DIFUSIÓN POR 
RADIO, 
TELEVISIÓN Y 
OTROS 
MEDIOS DE 
MENSAJES 
SOBRE 
PROGRAMAS Y 
ACTIVIDADES 
GUBERNAMEN
TALES 

$61,000.00     

SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD 
$61,000.0

0 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3900 
OTROS 
SERVICIOS 
GENERALES 

399 
OTROS 
SERVICIOS 
GENERALES 

$140,000.
00 

    Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 68 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

3000 
SERVICIOS 
GENERALE
S 

3900 
OTROS 
SERVICIOS 
GENERALES 

392 
IMPUESTOS 
Y DERECHOS 

$2,390,53
6.00 

    

OTROS SERVICIOS GENERALES 
$2,530,53

6.00 
  

TOTAL DE FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FORTAMUNDF) SERVICIOS GENERALES 

$14,432,4
25.47 

TOTAL DE SERVICIOS GENERALES 
$34,863,1

09.23 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

4000 

TRANSFER
ENCIAS, 
ASIGNACIO
NES, 
SUBSIDIOS 
Y OTRAS 
AYUDAS 

4100 

TRANSFERE
NCIAS 
INTERNAS Y 
ASIGNACIO
NES AL 
SECTOR 
PÚBLICO 

415 

TRANSFERE
NCIAS 
INTERNAS 
OTORGADAS 
A ENTIDADES 
PARAESTATA
LES NO 
EMPRESARIA
LES Y NO 
FINANCIERA
S 

$9,709,01
9.00 

    

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO 
$9,709,01

9.00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

4000 

TRANSFER
ENCIAS, 
ASIGNACIO
NES, 
SUBSIDIOS 
Y OTRAS 
AYUDAS 

4400 
AYUDAS 
SOCIALES 

441 
AYUDAS 
SOCIALES A 
PERSONAS 

$4,817,37
7.20 

    

AYUDAS SOCIALES 
$4,817,37

7.20 
  

TOTAL DE RECURSOS PROPIOS TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
$14,526,3

96.20 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO 
GENERAL 
DE 
PARTICIPAC
IONES 

4000 

TRANSFER
ENCIAS, 
ASIGNACIO
NES, 
SUBSIDIOS 
Y OTRAS 
AYUDAS 

4100 

TRANSFERE
NCIAS 
INTERNAS Y 
ASIGNACIO
NES AL 
SECTOR 
PÚBLICO 

415 

TRANSFERE
NCIAS 
INTERNAS 
OTORGADAS 
A ENTIDADES 
PARAESTATA
LES NO 
EMPRESARIA
LES Y NO 
FINANCIERA
S 

$1,285,68
0.00 

    

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO 
$1,285,68

0.00 
  

TOTAL DE FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS 

$1,285,68
0.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 69 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
FONDO DE 
FOMENTO 
MUNICIPAL 

4000 

TRANSFER
ENCIAS, 
ASIGNACIO
NES, 
SUBSIDIOS 
Y OTRAS 
AYUDAS 

4100 

TRANSFERE
NCIAS 
INTERNAS Y 
ASIGNACIO
NES AL 
SECTOR 
PÚBLICO 

414 

ASIGNACION
ES 
PRESUPUES
TARIAS A 
ÓRGANOS 
AUTÓNOMOS 

$3,156,99
9.84 

    

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO 
$3,156,99

9.84 
  

TOTAL DE FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
$3,156,99

9.84 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
IMPUESTO 
SOBRE LA 
RENTA 

4000 

TRANSFEREN
CIAS, 
ASIGNACION
ES, 
SUBSIDIOS Y 
OTRAS 
AYUDAS 

4400 
AYUDAS 
SOCIALES 

441 
AYUDAS 
SOCIALES A 
PERSONAS 

$3,628,933
.00 

    

AYUDAS SOCIALES 
$3,628,93

3.00 
  

TOTAL DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
$3,628,93

3.00 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

INCENTIVO 
DEL 
IMPUESTO 
ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 
(GASOLINA Y 
DIÉSEL) 

4000 

TRANSFEREN
CIAS, 
ASIGNACION
ES, 
SUBSIDIOS Y 
OTRAS 
AYUDAS 

4400 
AYUDAS 
SOCIALES 

441 
AYUDAS 
SOCIALES A 
PERSONAS 

$1,202,622
.80 

    

AYUDAS SOCIALES 
$1,202,62

2.80 
  

TOTAL DE INCENTIVO DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS (GASOLINA Y DIÉSEL) 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$1,202,62
2.80 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACION
ES PARA EL 
FORTALECIMI
ENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y 
DE LAS 
DEMARCACIO
NES 
TERRITORIAL
ES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUND
F) 

4000 

TRANSFEREN
CIAS, 
ASIGNACION
ES, 
SUBSIDIOS Y 
OTRAS 
AYUDAS 

4400 
AYUDAS 
SOCIALES 

442 

BECAS Y 
OTRAS 
AYUDAS PARA 
PROGRAMAS 
DE 
CAPACITACIÓN 

$4,397,760
.00 

    

AYUDAS SOCIALES 
$4,397,76

0.00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACION
ES PARA EL 
FORTALECIMI
ENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y 
DE LAS 
DEMARCACIO
NES 
TERRITORIAL
ES DEL 

4000 

TRANSFEREN
CIAS, 
ASIGNACION
ES, 
SUBSIDIOS Y 
OTRAS 
AYUDAS 

4500 
PENSIONES Y 
JUBILACIONE
S 

452 JUBILACIONES 
$8,809,649

.82 
    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 70 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUND
F) 

PENSIONES Y JUBILACIONES 
$8,809,64

9.82 
  

TOTAL DE FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FORTAMUNDF) TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$13,207,40
9.82 

TOTAL DE TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
$37,008,0

41.66 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
FISCALIZACI
ÓN Y 
RECAUDACI
ÓN 

5000 

BIENES 
MUEBLES, 
INMUEBLES 
E 
INTANGIBLE
S 

5100 

MOBILIARIO 
Y EQUIPO 
DE 
ADMINISTR
ACION 

515 

EQUIPO DE 
CÓMPUTO Y 
DE 
TECNOLOGÍA
S DE LA 
INFORMACIÓ
N 

$103,000.
00 

    

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 
$103,000.

00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
FISCALIZACI
ÓN Y 
RECAUDACI
ÓN 

5000 

BIENES 
MUEBLES, 
INMUEBLES 
E 
INTANGIBLE
S 

5200 

MOBILIARIO 
Y EQUIPO 
EDUCACION
AL Y 
RECREATIV
O 

521 

EQUIPOS Y 
APARATOS 
AUDIOVISUA
LES 

$11,018.0
0 

    

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 
$11,018.0

0 
  

TOTAL DE FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
$114,018.

00 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACION
ES PARA EL 
FORTALECIMI
ENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y 
DE LAS 
DEMARCACIO
NES 
TERRITORIAL
ES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUND
F) 

5000 

BIENES 
MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

5100 

MOBILIARIO Y 
EQUIPO DE 
ADMINISTRAC
ION 

511 
MUEBLES DE 
OFICINA Y 
ESTANTERÍA 

$113,060.0
0 

    

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

5000 

BIENES 
MUEBLES, 
INMUEBLES 
E 
INTANGIBLE
S 

5100 

MOBILIARIO 
Y EQUIPO 
DE 
ADMINISTR
ACION 

515 

EQUIPO DE 
CÓMPUTO Y 
DE 
TECNOLOGÍA
S DE LA 
INFORMACIÓ
N 

$515,496.
00 

    

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 
$628,556.

00 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 71 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACION
ES PARA EL 
FORTALECIMI
ENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y 
DE LAS 
DEMARCACIO
NES 
TERRITORIAL
ES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUND
F) 

5000 

BIENES 
MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

5400 
VEHICULOS Y 
EQUIPO DE 
TRANSPORTE 

541 
VEHÍCULOS Y 
EQUIPO 
TERRESTRE 

$2,100,000
.00 

    

VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 
$2,100,00

0.00 
  

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

5000 

BIENES 
MUEBLES, 
INMUEBLES 
E 
INTANGIBLE
S 

5600 

MAQUINARI
A, OTROS 
EQUIPOS Y 
HERRAMIEN
TAS 

569 
OTROS 
EQUIPOS 

$7,565.00     

2020 

FONDO DE 
APORTACION
ES PARA EL 
FORTALECIMI
ENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y 
DE LAS 
DEMARCACIO
NES 
TERRITORIAL
ES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUND
F) 

5000 

BIENES 
MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

5600 

MAQUINARIA, 
OTROS 
EQUIPOS Y 
HERRAMIENT
AS 

567 
HERRAMIENTA
S Y MÁQUINAS-
HERRAMIENTA 

$206,500.0
0 

    

2020 

FONDO DE 
APORTACION
ES PARA EL 
FORTALECIMI
ENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y 
DE LAS 
DEMARCACIO
NES 
TERRITORIAL
ES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUND
F) 

5000 

BIENES 
MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

5600 

MAQUINARIA, 
OTROS 
EQUIPOS Y 
HERRAMIENT
AS 

565 

EQUIPO DE 
COMUNICACIÓ
N Y 
TELECOMUNIC
ACIÓN 

$1,280,000
.00 

    

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 
$1,494,06

5.00 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 72 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACION
ES PARA EL 
FORTALECIMI
ENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y 
DE LAS 
DEMARCACIO
NES 
TERRITORIAL
ES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUND
F) 

5000 

BIENES 
MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

5900 
ACTIVOS 
INTANGIBLES 

597 

LICENCIAS 
INFORMÁTICAS 
E 
INTELECTUALE
S 

$115,000.0
0 

    

ACTIVOS INTANGIBLES 
$115,000.

00 
  

TOTAL DE FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FORTAMUNDF) BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 

$4,337,62
1.00 

TOTAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
$4,451,63

9.00 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO 
GENERAL 
DE 
PARTICIPAC
IONES 

6000 
INVERSION 
PÚBLICA 

6100 

OBRA 
PÚBLICA EN 
BIENES DE 
DOMINIO 
PÚBLICO 

612 

EDIFICACIÓN 
NO 
HABITACION
AL 

$4,616,08
4.47 

    

OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 
$4,616,08

4.47 
  

TOTAL DE FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES INVERSION PÚBLICA 
$4,616,08

4.47 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
FONDO DE 
FOMENTO 
MUNICIPAL 

6000 
INVERSION 
PÚBLICA 

6100 

OBRA 
PÚBLICA EN 
BIENES DE 
DOMINIO 
PÚBLICO 

612 

EDIFICACIÓN 
NO 
HABITACION
AL 

$2,803,19
8.98 

    

OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 
$2,803,19

8.98 
  

TOTAL DE FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSION PÚBLICA 
$2,803,19

8.98 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
IMPUESTO 
SOBRE LA 
RENTA 

6000 
INVERSION 
PÚBLICA 

6100 

OBRA 
PÚBLICA EN 
BIENES DE 
DOMINIO 
PÚBLICO 

612 

EDIFICACIÓN 
NO 
HABITACION
AL 

$871,067.
00 

    

OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 
$871,067.

00 
  

TOTAL DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA INVERSION PÚBLICA 
$871,067.

00 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

MUNICIPAL 
Y DE LA 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 

6000 
INVERSION 
PÚBLICA 

6100 

OBRA 
PÚBLICA EN 
BIENES DE 
DOMINIO 
PÚBLICO 

615 

CONSTRUCC
IÓN DE VÍAS 
DE 
COMUNICACI
ÓN 

$14,404,3
12.24 

    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 73 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

2020 

MUNICIPAL 
Y DE LA 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 

6000 
INVERSION 
PÚBLICA 

6100 

OBRA 
PÚBLICA EN 
BIENES DE 
DOMINIO 
PÚBLICO 

614 

DIVISIÓN DE 
TERRENOS Y 
CONSTRUCC
IÓN DE 
OBRAS DE 
URBANIZACI
ÓN 

$23,385,6
94.82 

    

2020 

MUNICIPAL 
Y DE LA 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 

6000 
INVERSION 
PÚBLICA 

6100 

OBRA 
PÚBLICA EN 
BIENES DE 
DOMINIO 
PÚBLICO 

612 

EDIFICACIÓN 
NO 
HABITACION
AL 

$23,806,5
06.94 

    

OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 
$61,596,5

14.00 
  

TOTAL DE MUNICIPAL Y DE LA DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL INVERSION PÚBLICA 
$61,596,5

14.00 

TOTAL DE INVERSION PÚBLICA 
$69,886,8

64.45 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 

FONDO DE 
APORTACIO
NES PARA 
EL 
FORTALECI
MIENTO DE 
LOS 
MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACI
ONES 
TERRITORIA
LES DEL 
DISTRITO 
FEDERAL 
(FORTAMUN
DF) 

8000 

PARTICIPAC
IONES Y 
APORTACIO
NES 

8500 CONVENIOS 853 
OTROS 
CONVENIOS 

$5,600,00
0.00 

    

CONVENIOS 
$5,600,00

0.00 
  

TOTAL DE FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FORTAMUNDF) PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 

$5,600,00
0.00 

TOTAL DE PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 
$5,600,00

0.00 

EJERC
ICIO 

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO  

CAPIT
ULO 

NOMBRE 
CAPITULO 

CONCE
PTO 

NOMBRE 
CONCEPTO 

PART
IDA 

NOMBRE 
PARTIDA 

PARCIAL 
SUBTOT

AL 
TOTAL 

2020 
RECURSOS 
PROPIOS 

9000 
DEUDA 
PÚBLICA 

9900 

ADEUDOS 
DE 
EJERCICIOS 
FISCALES 
ANTERIORE
S (ADEFAS) 

991 ADEFAS 
$510,400.

00 
    

ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES (ADEFAS) 
$510,400.

00 
  

TOTAL DE RECURSOS PROPIOS DEUDA PÚBLICA 
$510,400.

00 

TOTAL DE DEUDA PÚBLICA 
$510,400.

00 

TOTAL $254,005,974.21 

 
 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 74 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN ,HIDALGO. 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCA 2020. 

RESUMEN POR CAPÍTULO DEL GASTO 
       

NOMBRE CAPITULO AÑO 
FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO  

IMPORTE 

TOTAL POR 

FONDO 

IMPORTE POR 

CAPITULO 

% DEL 

FONDO 

% DEL 

CAPITULO 

SERVICIOS 

PERSONALES 
2020 

Fondo General de 

Participaciones 
$44,816,467.00   58.17%   

SERVICIOS 

PERSONALES 
2020 Recursos Propios $2,958,611.08   3.84%   

SERVICIOS 

PERSONALES 
2020 

Fondo de Fomento 

Municipal 
$11,843,576.18   15.37%   

SERVICIOS 

PERSONALES 
2020 

Fondo de Aportaciones 

para el Fortalecimiento de 

los Municipios y de las 

Demarcaciones 

Territoriales del Distrito 

Federal (FORTAMUNDF) 

$17,412,087.71   22.60%   

SERVICIOS PERSONALES $77,030,741.97   30.32% 

NOMBRE CAPITULO AÑO 
FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO  

IMPORTE 

TOTAL POR 

FONDO 

IMPORTE POR 

CAPITULO 

% DEL 

FONDO 

% DEL 

CAPITULO 

MATERIALES Y 

SUMINISTROS 
2020 

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación 
$56,449.01   0.22%   

MATERIALES Y 

SUMINISTROS 
2020 

Fondo de Compensación 

del Impuesto Sobre 

Automóviles Nuevos 

$92,484.00   0.37%   

MATERIALES Y 

SUMINISTROS 
2020 

Fondo General de 

Participaciones 
$410,400.00   1.66%   

MATERIALES Y 

SUMINISTROS 
2020 

Impuesto Sobre 

Automóviles Nuevos 
$432,514.00   1.75%   

MATERIALES Y 

SUMINISTROS 
2020 

Impuesto Especial Sobre 

Producción y Servicios 

(Tabaco Labrado, Bebidas 

Alcohólicas y Refrescos) 

$1,186,860.00   4.81%   

MATERIALES Y 

SUMINISTROS 
2020 

Incentivo del Impuesto 

Especial Sobre 

Producción y Servicios 

(Gasolina y Diésel) 

$1,816,248.20   7.36%   

MATERIALES Y 

SUMINISTROS 
2020 

Fondo de Fomento 

Municipal 
$2,018,298.00   8.18%   

MATERIALES Y 

SUMINISTROS 
2020 Recursos Propios $8,708,144.69   35.31%   

MATERIALES Y 

SUMINISTROS 
2020 

Fondo de Aportaciones 

para el Fortalecimiento de 

los Municipios y de las 

Demarcaciones 

Territoriales del Distrito 

Federal (FORTAMUNDF) 

$9,933,780.00   40.29%   

MATERIALES Y SUMINISTROS $24,655,177.90   9.70% 

NOMBRE CAPITULO AÑO 
FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO  

IMPORTE 

TOTAL POR 

FONDO 

IMPORTE POR 

CAPITULO 

% DEL 

FONDO 

% DEL 

CAPITULO 

SERVICIOS 

GENERALES 
2020 

Impuesto Especial Sobre 

Producción y Servicios 
$10,914.00   0.03%   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 75 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

(Tabaco Labrado, Bebidas 

Alcohólicas y Refrescos) 

SERVICIOS 

GENERALES 
2020 

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación 
$826,740.99   2.37%   

SERVICIOS 

GENERALES 
2020 

Fondo General de 

Participaciones 
$3,564,290.53   10.22%   

SERVICIOS 

GENERALES 
2020 

Fondo de Fomento 

Municipal 
$4,952,025.00   14.20%   

SERVICIOS 

GENERALES 
2020 Recursos Propios $11,076,713.24   31.77%   

SERVICIOS 

GENERALES 
2020 

Fondo de Aportaciones 

para el Fortalecimiento de 

los Municipios y de las 

Demarcaciones 

Territoriales del Distrito 

Federal (FORTAMUNDF) 

$14,432,425.47   41.39%   

SERVICIOS GENERALES $34,863,109.23   13.72% 

NOMBRE CAPITULO AÑO 
FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO  

IMPORTE 

TOTAL POR 

FONDO 

IMPORTE POR 

CAPITULO 

% DEL 

FONDO 

% DEL 

CAPITULO 

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS 

AYUDAS 

2020 

Incentivo del Impuesto 

Especial Sobre Producción y 

Servicios (Gasolina y Diésel) 

$1,202,622.80   3.24%   

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS 

AYUDAS 

2020 
Fondo General de 

Participaciones 
$1,285,680.00   3.47%   

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS 

AYUDAS 

2020 Fondo de Fomento Municipal $3,156,999.84   8.53%   

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS 

AYUDAS 

2020 Impuesto sobre la Renta $3,628,933.00   9.80%   

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS 

AYUDAS 

2020 

Fondo de Aportaciones para 

el Fortalecimiento de los 

Municipios y de las 

Demarcaciones Territoriales 

del Distrito Federal 

(FORTAMUNDF) 

$13,207,409.82   35.68%   

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS 

AYUDAS 

2020 Recursos Propios $14,526,396.20   39.25%   

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $37,008,041.66   14.56% 

NOMBRE CAPITULO AÑO 
FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO  

IMPORTE 

TOTAL POR 

FONDO 

IMPORTE POR 

CAPITULO 

% DEL 

FONDO 

% DEL 

CAPITULO 

BIENES MUEBLES, 

INMUEBLES E 

INTANGIBLES 

2020 
Fondo de Fiscalización y 

Recaudación 
$114,018.00   2.56%   

BIENES MUEBLES, 

INMUEBLES E 

INTANGIBLES 

2020 

Fondo de Aportaciones para 

el Fortalecimiento de los 

Municipios y de las 

Demarcaciones Territoriales 

del Distrito Federal 

(FORTAMUNDF) 

$4,337,621.00   97.43%   

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $4,451,639.00   1.75% 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 76 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

NOMBRE CAPITULO AÑO 
FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO  

IMPORTE 

TOTAL POR 

FONDO 

IMPORTE POR 

CAPITULO 

% DEL 

FONDO 

% DEL 

CAPITULO 

INVERSION PÚBLICA 2020 Impuesto sobre la Renta $871,067.00   1.24%   

INVERSION PÚBLICA 2020 
Fondo de Fomento 

Municipal 
$2,803,198.98   4.01%   

INVERSION PÚBLICA 2020 
Fondo General de 

Participaciones 
$4,616,084.47   6.60%   

INVERSION PÚBLICA 2020 

Municipal y de la 

Demarcaciones 

Territoriales del Distrito 

Federal 

$61,596,514.00   88.13%   

INVERSION PÚBLICA $69,886,864.45   27.51% 

NOMBRE CAPITULO AÑO 
FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO  

IMPORTE 

TOTAL POR 

FONDO 

IMPORTE POR 

CAPITULO 

% DEL 

FONDO 

% DEL 

CAPITULO 

PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 
2020 

Fondo de Aportaciones 

para el Fortalecimiento de 

los Municipios y de las 

Demarcaciones 

Territoriales del Distrito 

Federal (FORTAMUNDF) 

$5,600,000.00   100.00%   

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES $5,600,000.00   2.20% 

NOMBRE CAPITULO AÑO 
FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO  

IMPORTE 

TOTAL POR 

FONDO 

IMPORTE POR 

CAPITULO 

% DEL 

FONDO 

% DEL 

CAPITULO 

DEUDA PÚBLICA 2020 Recursos Propios $510,400.00   100.00%   

DEUDA PÚBLICA $510,400.00   0.20% 

TOTAL $254,005,974.21 

 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 77 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN ,HIDALGO. 
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020. 

CLASIFICADOR POR TIPO DE GASTO     

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
TIPO  DE 
GASTO 

IMPORTE PORCENTAJE 

Fondo de Compensación del Impuesto Sobre Automóviles Nuevos 
Gasto 
Corriente 

$92,484.00   

Impuesto Sobre Automóviles Nuevos 
Gasto 
Corriente 

$432,514.00   

Fondo de Fiscalización y Recaudación 
Gasto 
Corriente 

$883,190.00   

Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios (Tabaco Labrado, 
Bebidas Alcohólicas y Refrescos) 

Gasto 
Corriente 

$1,197,774.00   

Incentivo del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios 
(Gasolina y Diésel) 

Gasto 
Corriente 

$3,018,871.00   

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de 
las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUNDF) 

Gasto 
Corriente 

$46,176,053.18   

Impuesto sobre la Renta 
Gasto 
Corriente 

$3,628,933.00   

Fondo General de Participaciones 
Gasto 
Corriente 

$50,076,837.53   

Fondo de Fomento Municipal 
Gasto 
Corriente 

$21,970,899.02   

Recursos Propios 
Gasto 
Corriente 

$37,780,265.21   

Gasto Corriente $165,257,820.94 65.00% 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
TIPO  DE 
GASTO 

IMPORTE PORCENTAJE 

Fondo de Fiscalización y Recaudación 
Gasto de 
Capital 

$114,018.00   

Impuesto sobre la Renta 
Gasto de 
Capital 

$871,067.00   

Fondo de Fomento Municipal 
Gasto de 
Capital 

$2,803,198.98   

Fondo General de Participaciones 
Gasto de 
Capital 

$4,616,084.47   

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de 
las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUNDF) 

Gasto de 
Capital 

$9,937,621.00   

Municipal y de la Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal 
Gasto de 
Capital 

$61,596,514.00   

Gasto de Capital $79,938,503.45 31.45% 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
TIPO  DE 
GASTO 

IMPORTE PORCENTAJE 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de 
las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUNDF) 

Pensiones y 
Jubilaciones 

$8,809,649.82   

Pensiones y Jubilaciones $8,809,649.82 3.46% 

TOTAL $254,005,974.21 

 
 

Derechos Enterados. 15-01-2020 

 

 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 78 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

Municip io de Nopala de Villagrán, H idalgo. - Act a de aprobación de la Adecuación del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio  Fiscal 2019. 

MUNICIPIO DE NOPALA DE VILLAGRÁN ,HIDALGO.ACTA DE APROBACIÓN DE LA ADECUACION DEL 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL  EJERCICIO 2019 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS  115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA  DE LOS ESTADOS  
UNIDOS MEXICANOS;  141 FRACCIÓN  X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE 
HIDALGO; 56 FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA 
LEY ORGÁNICA  MUNICIPAL  PARA EL ESTADO DE HIDALGO  , SIENDO LAS  14:00 HORAS DEL 
DÍA  31 DE DICIEMBRE DE 2019, REUNIDOS  EN CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE NOPALA DE VILLAGRÁN ,  HGO.,  LOS  CC.C.  DAVID PADILLA GUERRERO PRESIDENTE 

MUNICIPAL   MIRNA POLO VILLAGRÁN, SINDICO PROCURADOR; ASÍ COMO LOS REGIDORES: 

FLORENTINO OLVERA ZAMUDIO, ABIGAIL MORALES CHÁVEZ, JUAN CARLOS ANAYA ANAYA, 
LILIANA DEL ROSARIO LUGO OLGUÍN, EDGAR CRUZ GARCÍA, IAMYD FERNANDO MARTÍNEZ 
ESPINOZA, ANGÉLICA CALLEJAS MARTÍNEZ, RAFAEL CALLEJAS BRAVO Y JUAN LUIS JARAMILLO 
MONTALVO , CON   LA   FINALIDAD   DE ANALIZAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2019. ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS 
PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: 

 
EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

 
2019 

 
RECURSOS PROPIOS 

 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

 
$61,423.74 

 
2019 

 
RECURSOS PROPIOS 

 
SERVICIOS GENERALES 

 
$2,126,836.69 

 
2019 

 
RECURSOS PROPIOS 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

 
$1,036,210.13 

 
2019 

 
RECURSOS PROPIOS 

 
INVERSION PÚBLICA 

 
$33,550,150.73 

  
TOTAL DE RECURSOS PROPIOS 

 
$36,774,621.29 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

 
2019 

 
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

 
SERVICIOS PERSONALES 

 
$19,263,575.32 

 
2019 

 
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

 
$2,493,701.53 

 
2019 

 
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

 
SERVICIOS GENERALES 

 
$3,315,538.98 

 
2019 

 
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

 
$2,253,765.59 

 
2019 

 
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$969,466.00 

  
TOTAL DE FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

 
$28,296,047.42 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 79 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

 
2019 

 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 

 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

 
$4,646,656.39 

 
2019 

 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 

 
SERVICIOS GENERALES 

 
$6,063,315.97 

 
2019 

 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

 
$1,262,884.49 

 
2019 

 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 

 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$206,213.60 

  
TOTAL DE FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL 

 
$12,179,070.45 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

 

 
2019 

 
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

 
$627,777.49 

 
2019 

 
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$416,138.60 

  
TOTAL DE FONDO DE FISCALIZACIÓN 
Y RECAUDACIÓN 

  
$1,043,916.09 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

 
2019 

FONDO DE COMPENSACIÓN DEL 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

 
$44,271.68 

 TOTAL DE FONDO DE 
COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO 
SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS 

  
$44,271.68 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

 
2019 

 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

 
$223,532.02 

 
2019 

 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$32,194.01 

  
TOTAL DE IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

  
$255,726.03 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

 
2019 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(GASOLINAS Y DIÉSEL) 

 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

 
$34,897.44 

 
2019 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(GASOLINAS Y DIÉSEL) 

 
SERVICIOS GENERALES 

 
$32,770.00 

 
2019 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(GASOLINAS Y DIÉSEL) 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

 
$652,800.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 80 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

 TOTAL DE IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
(GASOLINAS Y DIÉSEL) 

  
$720,467.44 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

 
2019 

 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

 
$671,456.35 

 
2019 

 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 
INVERSION PÚBLICA 

 
$1,278,643.59 

  
TOTAL DE IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA 

  
$1,950,099.94 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

 
2019 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS (TABACO 
LABRADO, BEBIDAS ALCOHÓLICAS Y 
REFRESCOS) 

 
SERVICIOS GENERALES 

 
$826,897.84 

 TOTAL DE IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

(TABACO LABRADO, BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS Y REFRESCOS) 

  
$826,897.84 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

 
2019 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 
(FORTAMUNDF) 

 
SERVICIOS PERSONALES 

 
$2,685,510.00 

 
2019 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 
(FORTAMUNDF) 

 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

 
$10,177.45 

 
2019 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 
(FORTAMUNDF) 

 
SERVICIOS GENERALES 

 
$1,089,130.84 

 
2019 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 
(FORTAMUNDF) 

 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

 
$7,324,801.39 Pub

lic
ac

ión
 el

ec
tró

nic
a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 81 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

 
2019 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 
(FORTAMUNDF) 

 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$622,193.47 

 

 TOTAL DE FONDO DE APORTACIONES 
PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS 

MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 
(FORTAMUNDF) 

 
 

$11,731,813.15 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

 
2019 

 
FONDO DE CULTURA 

 
SERVICIOS GENERALES 

 
$755,633.00 

  
TOTAL DE FONDO DE CULTURA 

 
$755,633.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

 
2019 

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A 
LA TRANSVERSALIDAD DE LA 
PERSPECTIVA DE GÉNERO 

 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

 
$12,180.00 

 
2019 

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A 
LA TRANSVERSALIDAD DE LA 
PERSPECTIVA DE GÉNERO 

 
SERVICIOS GENERALES 

 
$174,000.00 

 TOTAL DE PROGRAMA DE 
FORTALECIMIENTO A LA 
TRANSVERSALIDAD DE LA 
PERSPECTIVA DE GÉNERO 

 
$186,180.00 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

 
2019 

FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE LA INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y 
MUNICIPAL 

 
SERVICIOS GENERALES 

 
$50,000.00 

 
2019 

FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE LA INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y 
MUNICIPAL 

 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$100,000.00 

 
2019 

FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE LA INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y 
MUNICIPAL 

 
INVERSION PÚBLICA 

 
$15,318,520.61 

 TOTAL DE FONDO PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y 
MUNICIPAL 

 
$15,468,520.61 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

 
2019 

 
FORTALECIMIENTO FINANCIERO 

 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$1,200,000.00 

  
TOTAL DE FORTALECIMIENTO 
FINANCIERO 

 
$1,200,000.00 

 
TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2019 : 

 
$111,433,264.94 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 82 de 83 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

20 de Enero de 2020 

Alcance 
2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicoofic ialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN 

LA MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019, 

POR UN MONTO TOTAL DE $111,433,264.94 (CIENTO ONCE MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA 

Y TRES MIL DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS 94/100 M.N.), DE ACUERDO CON EL MONTO 

QUE SE PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA 

EL EJERCICIO FISCAL 2019 ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS 

ANEXOS QUE CONTIENEN EL MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR 

OBJETO DEL GASTO, CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, PROGRAMÁTICA, EL RESUMEN POR 

CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, 

LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR 

PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL CALENDARIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE 

MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA ACTA. NO HABIENDO OTRO ASUNTO 

QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 16:00 HORAS DEL DÍA 31 DEL MISMO 

MES Y AÑO. 

 

FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN 

TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA 

INTEGRAN.  

 

C. DAVID PADILLA GUERRERO  C. MIRNA POLO VILLAGRÁN 

PRESIDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 
 

SÍNDICO PROCURADOR 
RÚBRICA 

 
 

C. FLORENTINO OLVERA ZAMUDIO  C. ABIGAIL MORALES CHÁVEZ 

REGIDOR 
RÚBRICA 

 
REGIDOR 
RÚBRICA 

   

C. JUAN CARLOS ANAYA ANAYA  C. LILIANA DEL ROSARIO LUGO OLGUÍN 

REGIDOR 
RÚBRICA 

 
REGIDOR 
RÚBRICA 

   

C. EDGAR CRUZ GARCÍA  C. IAMYD FERNANDO MARTÍNEZ ESPINOZA 

REGIDOR 
RÚBRICA 

 
REGIDOR 
RÚBRICA 

   

C. ANGÉLICA CALLEJAS MARTÍNEZ  C. RAFAEL CALLEJAS BRAVO 

REGIDOR 
RÚBRICA 

 
REGIDOR 
RÚBRICA 

 
 
 
 
 

 
Derechos Enterados. 15-01-2020 

 
  

C. JUAN LUIS JARAMILLO MONTALVO  

REGIDOR 
RÚBRICA 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



20 de Enero de 2020 

Alcance 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 83 de 83 

2 0 2 0   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 2 0 

 

 

 

Este ejemplar fue impreso bajo la responsabilidad y compromiso del Gobierno del Estado de Hidalgo con el 
medio ambiente, utilizando papel certificado y 100% reciclado (artículo 31 del Reglamento de la Ley del 
Periódico Oficial del Estado de Hidalgo). 

 

 

 
 
El Periódico Oficial del Estado de Hidalgo es integrante activo de la Red de Publicaciones Oficiales Mexicanas 
(REPOMEX) y de la Red de Boletines Oficiales Americanos (REDBOA). 
 

  
 
Para la reproducción, reimpresión, copia, escaneo, digitalización de la publicación por particulares, ya sea 
impreso, magnético, óptico o electrónico, se requiere autorización por escrito del Coordinador General Jurídico, 
así como el visto bueno del Director, en caso contrario carecerán de legitimidad (articulo 5 del Reglamento de 
la Ley del Periódico Oficial del Estado de Hidalgo). 
 
El portal web http://periodico.hidalgo.gob.mx es el único medio de difusión oficial de las publicaciones 
electrónicas (articulo 7 del Reglamento de la Ley del Periódico Oficial del Estado de Hidalgo). 
 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a


		2020-01-20T10:05:38-0600
	Pachuca, Hidalgo, México
	GUSTAVO CORDOBA RUIZ
	Edición con carácter oficial




